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SLAPTOS AMERIKOS DERYBOS SU S. KORĖJA
PRIEŠAS JAU PRADĖJO PUOLIMUS 
PRIE KHE SANDO MARINU BAZĖS
SAIGON AS. — Komunistų puolimai P. Vietnamo miestuose 

jiems jau kainavo 16,976 gyvybių. Sąjungininkų žuvo 1,477, iš jų 
471 amerikietis. Karinė vadovybė pasiuntė į šiaurės vakarų 
apylinkes dar 3,500 parašiutininkų, čia iki šiol būdavo fik marinų 
daliniai, tačiau paskutinę savaitę jų jėgos buvo sustiprintos 15,000 
armijos vyrų. Viso šiaurinėse provincijose amerikiečių jėgos 
turi apie 55,000 kareivių. Komunistai puolė vieną marinų lai­
komą kalvą prie Kbe Sanho. Komiunistai įsibrovė į frontines 
marinų pozicijas, čia suskaityta šeši lavonai, o toliau, už spyg­
liuotų vielų užtvarų dar 150. Marinų žuvo septyni.

P. KORĖJA NEPATENKINTA, KAD JAV 
ŠVELNIAI ELGIASI SU KOMUNISTAIS

SEDULAS. — Pietų Korėjos laikraštis “Chosun Ubo” prane­
šė, kad Amerika susitarė su šiaurės Korėja dėl karo laivo’“Pueblo” 
įgulos sugrąžinimo. Trečiame slaptame susitikime, kur Ameri­
kos admirolas John Smith derėjęsis su Šiaurės Korėjos generolu 
Pak Chung Kook, Amerika sutikusi pripažinti, kad jos laivas 
pažeidė š. Korėjos teritorinius vandenis ir sutikusi raštu atsi­
prašyti š. Korėjos vyriausybės, šios derybos vykusios demilita­
rizuotoje zonoje tarp abieju Korėjų, Panmunjome.

Didieji bombonešiai turėjo 
prie Khe Sanho šešis užskridi- 
mus. Komunistų artilerija ap­
šaudė bazę. . Jei komunistams 
pavyktų užimti Khe Sanho bazę, 
jie lengvai pasipiltų į Quang Tri 
slėnį ir užimtų šį nemažą mies­
tą. Iš čia komunistai galėtų už­
imti visą šiaurinį Pietų Vietna­
mą.

Saigone dar yra apie 500 ko­
munistų kareivių. Netoli Sai- 
gono irgi yra stiprių komunistų 
jėgų. Karinė vadovybė ir vice­
prezidentas Ky pareiškė, kad 
Saigonas dar gali tikėtis naujo 
komunistų puolimo. Penktadie­
nį komunistai Saigone puolė po­
licijos štabą ir didelį amerikie­
čių sandėlį Cholono priemiestyje, 
kur gyvena daug kiniečių.

Amerikos kareiviai Dalathe 
išgelbėjo 34 misijonierius, jų 
tarpe 14 moterų ir 9 vaikus. Ko­
munistai buvo apsupę misijos 
pastatus ir kareiviai turėjo iš­
sikovoti priėjimą į misiją.

Korespondentai bando nusta­
tyti tikrus faktus, kaip komu­
nistams pavyko įsibrauti į Ame­
rikos ambasadą Saigone. Paaiš­
kėjo, kad komunistams padėjo 
du ambasados šoferiai — vietna­
miečiai. Vienas jų buvo amba­
sados kieme, o kitas atvažiavo 
prie ambasados vartų su oficia­
liu ambasados automobiliu. Prie 
vartų jis parodė karo policijos 
sargybai leidimą įvažiuoti. Kai 
sargybiniai atidarė vartus, į 
juos pasipylė šūviai. Manoma, 
kad automobilyje ant grindų bu­
vo sugulę keli komunistai, šau­
dė į sargybą ir pats šoferis. Taip 
buvo įeita į kiemą, iš kur jau 
nesunku buvo patekti ir į patį 
pastatą. •

Saigone ligoninėse guli apie 
3,000 sužeistų civilių. Iš jų vien 
ligoninėse mirė 180. Užmuštų 
gatvėse skaičius siekia 600.

Kai kuriuose miestuose komu­
nistai sudarė revoliucinius ko­
mitetus. Jų tarpe skelbiamos 
žinomų vietnamiečių politikų pa­
vardės, kurios niekada su komu­
nistais nebuvo rišamos.

Prezidentas Tito 
lanko Nasserj

ASWANAS. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito iš Indijos nuke­
liavo į Etiopiją, o iš ten atvyko 
į Egiptą, kur jis viešės penkias 
dienas., čia jis turės pasitarimų 
su Egipto prezidentu Nasseriu 
ir su Sudano prezidentu Ismail 
ei Azhari, kuris irgi atvyksta į 
Egiptą.

šio vizito proga prezidentas 
Tito aplankė ir Aswano užtvan­
ką, kuri jau baigiama statyti. 
Pasitarimų tikslas Ibus Viduri­
niųjų Rytų reikalai. Spėjama, 
kad Tito perduos Nasseriui ir 
kitų savo aplankytų valstybių 
nuomones, kaip tvarkytis su Iz­
raeliu. Tito raginsiąs Nasserį 
ieškoti taikaus, diplomatinio 
sprendimo Sinajaus reikalu.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Gyny- 

bos sekretorius McNamara tele­
vizijos programoje pareiškė, kad 
nors prezidentas Kennedy sau 
prisiėmė Kubos invazijos Kiau­
lių įlankoje padarytas klaidas, 
tačiau dėl jų buvę kalti visi pre­
zidento patarėjai, įskaitant ir 
jį patį — McNamara.

HAVANA. — Nežiūrint į tai, 
kad Kuboje teisti komunistai 
prašė pasigailėjimo ir pripažino 
savo nukrypimus nuo linijos, 
Anibal Escalante gavo 15 metų 
kalėjimo, kiti aštuoni po 12 me­
tų ir likusieji bausmes nuo 10 iki 
2 metų. Teismas parodė pasau­
liui nuomonių skirtumą tarp 
Kremliaus ir Castro diktatūros.

AMMANAS. — Jordane lan­
kėsi sovietų prekybos delegaci­
ja. Jordonas prašo iš sovietų 
prekinių laivų.

MUNCHENAS. — Vokietijo­
je demokratinės grupės suruošė 
gedulo susirinkimą, kuriame bu­
vo paminėta 35 metų sukaktis 
nuo Hitlerio atėjimo į valdžią. 
Naujieji naciai bandė šį susirin­
kimą sutrukdyti, tačiau buvo 
primušti, vienas net mirė po su- 
sistumdymų salėje. Daktarai 
nustatė, kad jis mirė nuo šir­
dies smūgio.

ALŽIRAS. — Alžiro karo lai­
vynas jau įplaukė į Mers ei Ke- 
biro laivų bazę, kurioje anksčiau 
buvo Prancūzijos laivai. Jie ba­
zę paliko sausio 31 dieną.

CAPE KENNEDY. — Ameri­
kos uostuose lankosi pirmas Bri­
tanijos atominis povandeninis 
laivas, galįs šaudyti “Polaris” 
raketas. Cape Kennedy laivas 
išbandys savo turimas raketas.

WASHINGTONAS. — Illinois 
senatorius Percy kaltina JAV 
vyriausybę, kad ji tyčia nepasa­
kanti, kaip stiprios yra Viet 
Congo jėgos Vietname.

Izraelio policija 
arabų ligoninėje

JERUZALĖ. — Izraelis vėl la­
bai supykino užimtų žemių ara­
bus, paskelbdamas, kad iš Tel 
Avivo į Jeruzalę yra perkelia­
ma policijos ministerija. Ji už- 
itns Jordano buvusioje Jeruza­
lės dalyje didelį arabų ligoninės 
pastatą. Tą ligoninę pradėjo 
statyti karaliaus Husseino vy­
riausybė. Ji jau baigta statyti, 
tik trūksta vidaus įrengimų. 
Dabar ligoninės vietoje bus Iz­
raelio policijos štabas.

Izraelis jau 1948 metais per­
kėlė valstybės sostinę iš Tel Avi­
vo į Jeruzalės savąją pusę, nors 
tai laužė Jungtinių Tautų suda­
rytą Jeruzalės perskyrimo pla­
ną. Pagal jį Jeruzalė turėjo bū­
ti tarptautinis miestas.

Izraelio gynybos ministerija 
ir toliau pasiliks Tel Avive. Čia 
lieka ir daugumas didžiųjų vals­
tybių ambasadų.

JAV karo laivas "Pueblo" buvo pagrobtas atviroje jūroje ir nuvilktas Į Wonsan uosta. Dabar 
Amerikos karo vadovybė Panmunjame derasi su komunistine šiaurės Korėjos valdžia, kad pa­
leistu 83 nariy Įgula ir atiduotu laivą. Piety Korėjos valdžia mano, kad komunistai ruošiasi nau­

jai invazijai.

PASAULIO SPAUDA APIE VIETNAMĄ
LONDONAS. — Paskutinės savaitės įvykiai Pietų Vietname 

turi didelį atgarsį viso pasaulio'spaudoje. Laikraščiuose ir televi­
zijos programose daug fotografijų iš komunistų ofenzyvos P. 
Vietnamo miestuose. Britų ne vienas laikraštis įsidėjo Associated 
Press fotografiją, rodančią generolą Nguyen Ngoc Loan, šaunantį 
į Viet Congo karininko galvą iš revolverio. Darbiečių laikraštis 
“The Sun” parodo komunistų lavonus, suguldytus Danango gat­
vėje, kad gyventojai galėtų juos stebėti. Laikraštis klausia: “Ar 
tokie yra tie vakarų civilizacijos draugai?”

Prancūzų “Le Monde” veda­
majame tvirtina, kad amerikie­
čių optimizmas buvo nepagrįs­
tas ir komunistų puolimai sus­
progdino pasisekimų mitą.

Britų “The Sunday Times” ra­
šo, kad kritikuojant amerikie­
čius nereikėtų pamiršti komu­
nistų teroro prieš civiliais gyven­
tojus. Laikraštis apgaili faktą, 
kad Amerika taip giliai Vietna­
me įklimpo. Kelio atgal nebė­
ra. Amerika turi sunaikinti visą 
Vietnamą ir visus jo gyvento­
jus, jei nori be abejonės laimėti. 
Iš kitos pusės, dabar pasitraukti 
reikštų palikti Vietnamą Pekino 
fanatizmui.

Dramblys ir uodai
Ispanijos “Arriba” įsidėjo ka­

rikatūrą, kurioje dramblys su 
prez. Johnsono veidu ginasi nuo 
Viet Congo uodų.

Vokietijos laikraščiai abejo­
ja, ar Amerika veda tinkamą ka­
rinę politiką1 Vietname. Kai ku­
rie laikraščiai palygina dabarti­
nius mūšius Vietname su Stalin­
grado rrtūšiais, kurių 25 metų 
sukaktį Vokietijoje visi prisi­
mena.

Švedijos spauda irgi nepalan­
ki Amerikos pastangoms Vietna­
me, Amerikos karo veiksmai 
pagrįsti silpnais pagrindais, — 
sako “Svenska Dagbladet”.

Komunistų spauda savižudiš­
kus komunistų puolimus Vietna­
mo miestuose labai iškelia, jų 
laimėjimai padėsią naujus pa­
grindus Vietnamo ateičiai. Kini­
jos valdžia priėmė Vietnamo am­
basadorių ir jam įteikė Mao Tse 

Tungo specialius sveikinimus ir 
linkėjimus.

Viet Congo komunikatas, pa­
skelbtas per Hanojaus radiją, iš­
pučia savo laimėjimus ir mies­
tus, kur vyksta mūšiai, vadina 
“išlaisvintais”. Visi laimėjimai 
buvę pasiekti glaudžiai bendra­
darbiaujant su tų miestų “liau­
dimi”. Amerikos vadai turį pa­
stebėti, kad Viet Congas nėra 
nugalėtas ir gali lengvai nuga­
lėti Amerikos ir Saigono išdavi­
kų kariuomenę. Viet Congas 
puolęs miestus už tai, kad Ame­
rika ir Saigono valdžia atšaukė 
vietnamiečių švenčių paliaubas.

Komunistų spauda 
apie bažnyčias

Prieš kiek laiko Prancūzijos 
komunistų dienraštis L’Huma- 
nitė paskelbė savo koresponden­
to straipsnį apie apsilankymą 
Lietuvoj. Ten tarp ko kita buvo 
ir trumpas pasikalbėjimas su 
vyskupu Matulaičiu-Labuku, ku­
rio buvo įdėta nuotrauka ir toks 
pareiškimas:

“Turime 641 veikiančią baž­
nyčią ir 850 kunigų šešiose die­
cezijose. Turime vieną kunigų 
seminariją, kurioj yra 20-30 klie­
rikų kasmet. Neseniai buvo 
įšventinti 8 kunigai”.

Vėliau (gruodžio 15) katalikų 
•laikraštis Information Catholi- 
que International pastebėjo: 
“L’Humanitė skelbia interview 
su Lietuvos vyskupu”. Perspaus­
dino vysk. Labuko nuotrauką, jo 
pareiškimą, ir pridėjo, kad vysk.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės departamentas 

paneigia gandus, kad Amerika 
ruošiasi atsiprašyti Korėjos ir 
pripažinti, jog laivas “Pueblo” 
buvęs Korėjos vandenyse.

♦ Respublikonų vadas Atsto­
vų Rūmuose G. Fordas reikalau­
ja, kad kongresas ištirtų visą
“Pueblo” incidentą.

♦ Marinai Hue mieste atsiėmė 
iš komunistų 12 blokų. Mieste 
dar vyksta smarkios kovos. Jo­
se žuvo -10 marinų ir 260 buvo ! 
sužeisti.

♦ Prezidentas Johhsonas pa- Į 
siuntė kongresui naujų švietimo 
reikalams programų, kurios “iš-1 
vaduotų Amerikos žmones iš į 
tamsumo”.

♦ Vyriausybė įteikė kongre­
sui savo planą, kaip apdėti mo-1 
kesčiais į užsienį važiuojančius 
amerikiečius. Mokesčiai bus bus 
sumokami prieš išvažiuojant, o 
grifus bus visi permokėsimai 
sugrąžinti.

♦ Britų žvejų laivas nusken­
do netoli Islandijos. Žuvo 19 jū­
rininkų.

♦ Arkansas senatorius Ful- 
brightas šių metų rinkimuose 
turės konkurentą irgi demokra­
tą, teisininką ir buvusį marinų 
generolą Sid McMath. Du jo sū­
nūs yra marinų karininkai ir.i 
vienas jų ‘tarnauja Vietname. 
Naujas kandidatas tvirtina, kad 
sen. Fulbrighto laikysena pra­
ilgina Vietnamo karą ir sukelia 
daugiau nuostolių kariuomenei 
ir kraštui.

♦ Urugvajuje įvyko demons­
tracijos prieš Ameriką. Buvo 
išdaužyti kelių amerikiečių biz­
nio bendrovių langai ir sudegin­
ta JAV vėliava.

Labukas dabar vienintelis vys­
kupas iš esamų trijų, kuriam dar 
leidžiama eiti pareigas, ir kad 
1939 metais Lietuvoj buvo 1640 
kunigų, 4 seminarijos ir 466 
klierikai... (E)

Mirė kun. L. Jankus
NEW YORKAS. — Brookly- 

ne, sekmadienį, vasario 4 d., po 
pietų staiga mirė kun. Liongi­
nas Jankus-Jankauskas, ilgame­
tis Balfo reikalų vedėjas, ne­
mažai rašęs į spaudą šalpos rei­
kalais.

Kun. L. Jankus gimė 1912 
metais sausio 27 d. Pagumerčių 
km., Pašušvio vis., Kėdainių ap­
skrityje. Baigęs Kaune aukš­
tesniąją komercijos mokyklą, 
1939 metais jis baigė Teisių ku­
nigų seminariją. Dirbo pastora­
cinį darbą Švėkšnoje, Skuode, 
Kretingoje. Vokietijoje kun. 
Jankus buvo Lichtenfelso lietu­
vių kapelionu, vėliau Hanau lie­
tuvių gimnazijoje dirbo su mo­
kiniais, skautais ir ateitininkais.

Amerikon kun. Jankus atvy-
ko 1950 metais.

Kunigo Jankaus • darbas Bal- 
fe ir kita visuomeninė veikla tarp 
užsienio lietuvių sukėlė prieš jį 
stiprią reahcijb Okupuotos Lie­
tuvos režimo tarpe. Prieš velio­
nį buvo vedama stipri propagan­
da.

,Kunigo Jankaus mirtis su­
darys spragą New Yorko apylin­
kės lietuviškame gyvenime. Jo 
ypač-pasigęs Balfo organizacija, 
kuriai jis atidavė geriausius sa- 
gyvenimo metus.

Parapijos gedulas 
dėl iškelto kunigo
Praeitą sekmadieni Mount 

Carmel bažnyčios prie 6722 So. 
Hermitage parapija pasipuošė 
namų duris ir langus juodomis 
ir violetinėmis spalvomis gedulo 
ženklui, protestuodami prieš kar­
dinolą Cody, kurio įsakymu tos 
parapijos kunigas Francis X. 
Lawlor, 50, buvo perkeltas į 
Fort Wayne. Prie bažnyčios sek­
madienį buvo dalinami atsišauki­
mai, kviečiant' parapijiečius ne­
lankyti mišių 10:45 ir 12:10 va­
landą, kada mišias paprastai lai­
kydavo kun. Lawlor. Vieną at­
sišaukimų dalintoją Mrs. Ed­
ward Savickas, 6629 So. Paulina 
avenue, “Chicago Tribune” pir­
madienio numeryje net vardu 
paminėjo.

To paties laikraščio sekmadie­
nio laidoje buvo rašyta, kad kun. 
I>awlor organizavęs gyventojų 
klubus, kad reikalautų Ashland 
avenue palikti kaip “demarkaci­
jos liniją” tarp negrų ir baltų­
jų. Toje srityje taip 62 ir 69 
gatvės ir tarp Marshfield ir See­
ley avenue esą suorganizuota 14 
blokų klubų.

Ne tik parapijonys, bet ir Chi- 
cagos. kunigų asociacija esanti 
tuo reikalu “giliai susirūpinusi”.

. Abejojama, kad kun. Lawlor bu- 
; vo bešališkai išklausytas. Jis ga- 
. vęs įsakymą apleisti Chicagos 
arkidioceziją tariamai dėl opozi­
cijos kardinolo rasių santykių 
politikai. Kun. Lawlor turi ap­
leisti Chicagą šį antradienį.

Amerjkiečių pareigūnai Seoule 
atsisakė šią žinią patvirtinti, ar 
ją paneigti, šiaurės Korėja su­
tikusi tuoj pat sugrąžinti žuvu­
sio laivo jūreivio kūną ir kelis 
sužeistus jūreivius. Trys heli­
kopteriai gavę leidimą nusileisti 
Panmunjome pasiimti paleistų­
jų-

Gal, ir buvo?...
Sekmadienį NBC televizijoje 

valstybės sekretorius Ruskas ir 
gynybos sekretorius McNamara, 
korespondentų klausinėjami ne- 
betvirtino, kad “Pueblo” tikrai 
buvo tarptautiniuose vandenyse. 
Buskas pareiškė, kad laivas bu­
vo pagrobtas tarptautiniuose 
vandenyse, bet jis galėjęs anks­
čiau būti ir š. Korėjos vandeny­
se. Jis pridėjo, kad tik tada vi­
sa tiesa paaiškės, kai sugrąžinti 
jūreiviai papasakos, kur tas lai­
vas plaukiojo ir bus galima pa-
tikrinti laivo dienyną. Ameri­
ka pasiruošusi sužinoti visą tie­
są ir ją paskelbti.

šis valstybės sekretoriaus pa*- 
reiškimas Washingtone aiškina­
mas Amerikos pasiryžimu, jei 
reikės, atsiprašyki šiaurės Korė­
jos, jei ši už tai paleistų jūri- 

ininkus. Apie patį laivą nieko ne­
kalbama, tik apie jo įgulą.
“Pravda”: “nesikarščiuokite”

Pietų Korėjos vadai nepaten­
kinti šitokiu reikalų pakrypimu. 
Jie tvirtina, kad atsiprašymas 
tik dar daugiau paskatins ko­
munistus siekti naujų laimėjimų 
ir kurti provokacijas.

Šiaurės Korėja paskelbė dar 
dviejų “Pueblo” karininkų pri­
sipažinimą, kad laivas buvęs Ko­
rėjos vandenyse.

Sovietų Sąjungoje “Pravda” 
j paskelbė straipsnį, kuriame ra- 
i gina Ameriką nesiimti jokių 
■ neapgalvotų žygių laivui atgauti.

Gynybos sekretorius McNa­
mara televizijoje pareiškė, kad 
laivo pagrobimas nepakenkė 
Amerikos žvalgybai. Po valan- 

I dos Amerika pradėjusi vartoti 
naują kodą savo susižinojimui.

Mėnulyje parinktos 
nusileidimo vietos
CAPE Kennedy. — Amerikos 

' aeronautikos ir erdvės adminis­
tracija jau parinko iš 30-ties mė­
nulio vietovių penkias, kurio­
se turės nusileisti Amerikos as­
tronautai. Iš tų penkių vėliau 
bus atrinktos trys geriausios 
ir į jas bus taikoma, kai astro­
nautai ’bus pasiruošę keliauti į 
mėnuli. Manoma, kad tai gali 
įvykti ateinančiais metais.

Tos penkios vietos visos eina 
skersai mėnulį, palei jo ekvato­
rių, iš žemės matomoje mėnulio 
pusėje. Vietos buvo renkamos 
naudojantis tūkstančiais foto­
grafijų, kurias atsiuntė “Orbi­
ter” programos erdvėlaiviai ir 
“Surveyor” foto kameros.

BOSTONAS. — Užsidegus 
viešbučiui, devyni žmonės žuvo 
ir 16 buvo sužeisti.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

L JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

IŠSIPLĖTUSIŲ PLAUČIŲ TVARKYMAS
šešias savaites reikiamai ir mokoviškai pasimankš­

tinus pagerinama plaučių veikla. Laszlo Ambrus M. D.

I Gilesnio amžiaus pensininkai, 
| Jonas ir Marcelė Vaitkūnai, De­
troit, Mich., tarpininkaujant K. 
Sragauskui, įnešė į Lietuvių 
Fondo narius su $100 įnašu.

Sav. kūrėjas a. a. Adomas Ža­
ibukas įamžintas Lietuvių Fon­
de su $200 įnašu. Velionio drau- 

' gai tą įnašą suaukojo vietoje gė­
lių prie karsto.

LF adresas: 6643 S. Maple­
wood Ave., Chicago, Ill. 60629.

Plaučių išsiplėtimas — em­
physema (chronic obstructive 
pulmonary emphysema) yra la­
bai rimta, sunkiai gydymui pa­
siduodanti liga. Ji atsiranda dėl 
įvairių priežasčių, bet didžiau­
sias tos ligos kaltininkas yra ta­
bako rūkomas. Išsiplėtus plau­
čiams. panašiai kaip negalint su­
spausti išpūstų dumplių kalvėje, 
negalimas esti šviežio oro įsiur­
bimas. O šviežias oras yra taip 
svarbus žmogui, kaip yra būti­
nas vanduo žuviai. Užtai ir ima 
dusti bloką paėjęs, šešis laiptus 
palipęs ar kambaryje pasisuki­
nėjęs, dar nė 40-50 metų slenks­
čio neperžengęs rūkorius. Iki 
šiol net labiausiai patyrusio gy- 
gytojo priežiūroje išsiplėtusių 
plaučių gydymas nebuvo ganė­
tinai sėkmingas. Tokie žmonės 
dūsta, slogai atsiradus tiesiog 
kankinas ir, komplikacijai prisi­
dėjus, greitkeliu pas Abraomą 
keliauja.

Dūstančiųjų mirimai 
pagausėjo 600 L

žinant, kad cigaretė (tabakas) 
yra veikli žmogaus dumplių ga­
dintoja, savo vaikų ateitimi be­
sirūpiną tėvai meta rūkę, šitaip 
besielgdami, jie iš karto nušau­
na tris kiškius: 1. savas dump­
les liaunas gadinę (ypač moti­
nos) ; 2. savu pavyzdžiu apsau­
go savų ir kaimynų vaikų plau­
čius nuo išsiplėtimo; 3. apsaugo 
savo asmenybę (sąžinę) — ne­
dalyvauja netiesioginėj (per ci­
garetę) žmogžudystėj ir savi­
žudy stėj.

Kevaliniai krikščionys bei jų 
nekrikščioniškų darbų sekėjai 
savo padarė: tokių (sau už nuo­
dėmę neskaitančių blogų dar­
bų atlikėjų) dėka dūstančiųjų 
žmonių mirimai dėl plaučių iš-, 
siplėtimo per dešimt metii (1953 
—1933) pagausėjo net 600'< ! 
1963 m. Amerikoj dėl išsiplėtu­
sių plaučių mirė 17,595 žmonės. 
I960 metais per cigaretę savų 
dumplių netekusių ir orą gau­
dančių žmonių šiame krašte bu­
vo virš vieno milijono! Taigi, 
vienas milijonas cigaretės au­
kų — gyvent negalinčių be plau­
čių, ir numirt nenorinčių gerų 
žmonių. Tai cigaretės aukos. 
Už tai rūkymas yra ir nežmo­
niškumas, ir nehigieniškumas ir 
nuodėmė. Tai šalia savo svei­
katos ardymo, dar ardoma leng­
vapėdžių plaučiai. O be plaučių 

joks gyvenimas. Tikra mir­
tis. žmogui dar leisgyviu! palie­
kant keleriems metams. Tai tik­
ras pragaras ant žemės per ci­
garetę sukurtas. Tokias kančias 
kenčia plaučių išsiplėtimą gavu­
sysis, tegali suprasti tik pats 
tokių plaučių savininkas. Per 
paskutinį dešimtmetį tokių kan­
kini tj skaičius šiame krašte ke­
turgubai pakilo. Ir niekas dėl 
to nesijaudina.

Blogis gausėja — begalvis 
dūmoja, kad tai geras ženklas

Nepagydomai plaučių emphy- 
semai plečiantis mūsų tarpe per 
cigaretės malonę, mūsiškiai rū­
koriai save ramina: - - “Tai nė­
ra jau taip blogai su tuo rūky­
mu, apie kurį tie gydytojai taip 
daug rašo — nerūkytų taip daug 
žmonės, jei tikrumoje tas rūky­
mas būtų tikras velnias, kaip 
jį daktarai nupaišo...” Toks ir 
panašus prie cigaretės atsineši- 
mas yra nikotinui adikto (ad­
diction to nicotine) elgesys. Ni­
kotinas yra tabako syvuose be­
sirandąs nuodas (alkaloidas). 
Tai rūgštus, alyvos pavidalo 
skystis. Dėl jo tabakas taip pa­
plitęs — priprantama prie jo 
kaip prie kitų narkotikų. Niko­
tino vardas tam nuodui duotas 
nuo pavardės žmogaus Nicot, 
Įgabenusio pirmą kartą tabaką 
Prancūzijon 1560 metais.

Nikotinui adiktais tapę mes 
lietuviai ramiausiai vaišinamės 
cigarete, sau ir artimui dusi­
nančiąja giltinę be laiko pasi­
kviesdami. Todėl nesistebėkim, 
kad mūsiškiai studentai svaigi­
nas, kad moksleiviai jau narko­
tikus vartoja — vis tai mūsų su­
augusiųjų elgesiais į pražūtin­
gus darbus įpratintų jaunuolių 
elgesiai. Jie seka suaugusius — 
taip ir turi būti. Tik tie suau­
gusieji privalo šiandien sveika- 
ton atgimti — liautis tabako pu­
sėn savo žvilgsnį kreipę! Susi­
tvarkykime visi studijas baigu­
sieji — susitvarkys visi studi­
jų dar nepradėję mūsų vaikai.

Išvada. Nikotinas yra vie­
na svarbiausių priežasčių baisiai 
ligai •— plaučių išsiplėtimui. Pa­
čiam ta liga susirgti ir savu rū­
kymu kitus tokion nelaimėn, 
įtraukti yra nelietuviškas, ne­
žmoniškas, nuodėmingas ir ne­
estetiškas elgesys. Tai narko­
mano poelgis. Rūkantieji elgia­
si' nežmoniškiau už narkomanus, 
mat, pastarieji kavojasi su savu 
elgesiu. Nuo adatėlės prie ku­
melėlės jaunoji karth prieina. 
Iš nikotinui adiktų labai grei­
tai darosi didelis skaičius kitų 
narkotikų vartotojų. O su nar­
komanija eina prostitucija ran­
ka rankon. Taip ir prasideda 
liuoipieriaus lenciūgėlis — jo or­
gijas net pajėgiausiems žmoni­
jos geradariams esi labai sunku 
išnaikinti.

Išsiplėtusiems plaučiams ge­
riausia pagelba — tokios ligos 
išvengimas per nepratimą į rū­
kymą, ir per šiandien visų rū­
korių susipratimą: visam laikui 
daugiau tokio nuodo aiekandžio- 
jima. Apie kitokią emphysemą 
sergantiesiems pagalba — se­
kantį kartą.

Pasiskaityti. Current Medical 
Digest, January 1968.

Balerinos Veleckytės Brighton Parke esamos Baleto Studijos mokinės išpildo programos 
dalį Alvudo Vaiku Teatro kalėdiniam pasirodyme Pramonės Muziejuje. Prakartėlėj Juoza­
pas — Liudas Spačkauskas (14 m.), Marija — Danutė Dragūnaitytė (10 m.). Dekoracijos 

dail. Juozo Kibu r o.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Kūrybiškai Alvudas užima vaikus didžiuose lietuviu parengimuose — čia 
Sophie Barčus Ratio Šeimos išvykoj akt. A. Brinką su Aldona Sobieskiene 
ir jos vyru Povilu vaikus rikiuoja sportui ir žaidimams. Mikrofonas per­
duoda visos aikštės žmonėms Įvykius vaiku aplinkoj, už tai gausybė žmo­

nių seka vaiky pasirodymus.
Nuotrauka M. Nagio

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nedirbkime gerų darbų — reikia 
dabar geriausius darbus atlikti!

Klausimas. Gerbiamas dakta­
re, prašau man atsakyti į du ma­
no klausimus. 1. Kaip saugotis, 
kad nesusirgtum Rheumatic Fe­
ver, kuris sąnarius ir širdį pa­
gadina. 2. Ar nepritrūks mano 
laikomiems paukščiams ir šu­
nims kambariuose veterinorių — 
dažnai tie mano myliausieji gy­
vulėliai — paukšteliai suserga. 
Aš jiems šimtus per metus iš­
leidžiu vien ant veterinorių, o 
kur dar vaistai...

Atsakymas. 1. Reumatinį kar­
štį (Rheumatic Fever) sukelia 
bakterija, vadinama A Strepto­
kokas (A streptococcus). Jis 
patenka burnon — toliau po vi­
są kūną išsiplečia. Pirmas su­
sirgimas, palyginti, nesunkiai 
nugalimas — sutvarkomas Pe- 
nicillinu bei sulfa vaistais. Svar­
bu apsisaugoti nuo pakartotinų 
susirgimų. Tam daromos bur­
nos bakterijų kultūros pačių pa­
cientų — jie paima jas, o išti­
ria laboratorijos. Taip apsaugo­
mi kartą persirgusieji reuma­
tu, nuo pakartotino tos ligos 
siautėjimo. .j

Kartą per mėnesį, per visą sa­
vo gyvenimą, buvusieji reumatic 
fever ligoniai patys paima savo 
burnos bakterijų kultūrą (pa­
per-strip do-it-yourself cultu­
res). Gydytojas esti susitaręs 
su laboratorija, kuri tuoj gy­
dytojui praneša, jei randamas 
A streptokokas paciento burnoj. 
Riti persirgusiojo reumatu šei­
mos nariai, irgi patikrinami: 
jiems visiems padaromos bur­
nos bakterijų kultūros. Reika­
lui esant jie visi esti gydomi.

Tai toks šiandieninės medici­
nos žodis Reumatic Fever ligos 
apsaugoj. Tai sunkus, visą gy­
venimą besitęsiąs darbas. Už tai 
apsisaugoma nuo labai pavojin­
gos širdžiai reumato formos. 
Daugelis širdžių visam amžiui 
pagenda šis liga persirgus. Ta­
da vargas esti nepalyginamai di­
desnis, negu minėtas gerklės 
bacilų tikrinimas ir gydymasis.

2. Rūpiniesi dėl savo namuo­
se esamų gyvulėlių sveikatos. 
Gerai darai. Nesigąsčiok —vet. 
gydytojų pakaks. Dabar šio 

krašto veterinarijos gydytojų 
draugija (American Veterinary 
Medical Association) priskaito 
savų narių 17,000į2 Juos šiam 
krašte rengia 18 vet. kolegijų. 
Tai daugiausia bereikalingai lai­
komų namuose (pets) paukščių, 
šunų bei kačių (jų šiame krašte 
yra 70 milijonų) gydymu užsi- 
imantieji žmonės.

Abieji turėtų tvarkytis: žmo­
nės turėtų ne katėmis, šunimis 
bei papūgomis apsileisti, ne vien 
gyvulių naudai visą savo gyve­
nimą pašvęsti, kada čia pat lie­
tuvis ar kitas žmogus kenčia 
alkį, ligą, šaltį... Veterinarijos 
gydytojai tada turėtų daugiau 
laiko gydymui ūkiui naudingų 
gyvių. Tokių gyvulių ligos ir 
parazitai Amerikos ūkiui pada­
ro žalos kas metai už $2.7 bil. 
Pagerėtų žmogaus gyvenimas, 
nors pajamos vet. gydytojams 
sumažėtų, bet už tai išlaidos už 
šunų gydymą šeimoms pranyk­
tų. Tada mes daugiau turėtu­
me laiko seneliais pasirūpinti. 
Viskam turi būti vieta — kada 
Tamstą surasi savo vietą tarp 
žmonių, ypač nepajėgiųjų?... Juk 
visi senstame, ir tikrai susensi- 
me, jei Dangus per anksti mūsų 
nesumobilizuos... Tad visi, visi 
lietuviai, liaukimės vedę gyvu­
lišką ūkvedybą, imkime globoti 
žmogų neblogiau už gyvulį. Juk 
neleistų amerikiečiai badyti 
šuns gatvėje 50 asmenų matant, 
kaip jie leido New Yorke, vie­
šoje vietoje subadyti žmogžu­
džiui moterį... Tai jiems buvo 
cirkas. Mat, ispanijos katalikai 
tokį džiaugsmą apturi iš bu­
liaus badymo, iš gaidžių pešty­
nių. Mes jau toliau pažengėme: 
bulius, gaidžius globodami, mes 
ėmėmę džiaugtis artimo kan­
čiomis... Pats laikas imti mums 
palaikyti visus tuos — visas tas 
organizacijas, kurios žmoguje 
žmoniškumą stengiasi kuo spar­
čiau išugdyti. Kol žmoguje ne­
atsiras žmogus, tol jis katę glo­
bos, jos verks, į čia pat verkian­
tį savo artimą dėmesio nekreip­
damas, dažnai dar jį sava koja 
paspirdamas. Užmirškim, ko­
kie buvome vakar — šiandien at- 
gimkime tikram reikalui: savy­
je ir artime imkime asmenybę 
ugdyti. Tada mes pajėgsime šu­
nį ir žmogų kiekvienam jų pri­
deramoje vietoje laikyti. Tik 
tada mes tapsime tikrais, o ne 
vien iš lukšto, žmonėmis.

Jei jau viena reumatinio karš­
čio liga reikalauja minėtai daug 
triūso jos nugalėjimui, tai ne­
palyginamai daugiau pastangų 
reikia padėti nugalėjimui savy­
je esamo gyvuliškumo. Bet rei­
kia dirbtų nuo mažens reikia 
žmoniškais' darbais užsiimti — 
tik tada mes pajėgsime žmo­
niškais sau ir artimui (o taip 
pat ir gyvuliams) tapti. Nuo 
mūsų sužmoniškėjimo pagerės 
pasaulis. Už tai jokių pastangų 
nesigailėkim savęs sužmogini­
mui — savyje tikros asmenybės 
išugdymui. Tada mes turėsime 
sąžinę, kuri, o ne policininkas, 
mums diktuos, kaip reikia elg­
tis su savo senais tėvais, gyvu­
lius miškams globoti palikę. Ten 
jie priklauso.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Vieni patogumai
Išpažintį bu» galima atlikti 

per telefoną
Chicagos arkidiocezijos laik­

raštyje “The New World” (Nau­
jasis Pasaulis) jėzuitų Lojolos 
universiteto fakultetų dekanas 
Robert Mulligan S. J. komentuo­
damas žinomo teologo kun. Ber­
nardo Haringo knygą “Shalom-
Peace”, klausia ar leistina at­
likti išpažintį telefonu, ar gali 
parapijos įsivesti bendros abso­
liucijos praktiką vietoje indi vi-1 
dualės išpažinties, ir pats atsako 
sekančiai:

Į abudu šiuos klausimus tė­
vas Haring balsuotų “Taip”, o 
kadangi jo kaip garsaus morali­
nio teologo įtaka yra didelė, tos 
sugestijos vieną kartą gali pa­
sidaryti bendra praktika.

Bažnyčia visuomet reikalavu­
si, kad nuodėmininkas asmeniš­
kai prisipažintų nuodėmklausiui, 
bet tėvas Haring savo minėtoj 
knygoj teigiąs, kad pasikalbė­
jimas telefonu padaro betarpiš­
ką kontaktą tarp dviejų as­
menų, dėlto nesą jokios kliū­
ties, dėlko nebūtų galima išklau­
syti išpažinties ir perduoti atlei­
dimą per telefoną. Kur yra di­
delės parapijos ir mažai kunigų, 
esą galima duoti bendrą absoliu­
ciją visiems tuo metu bažny­
čioje esantiems, pageidaujant, 
kad sykį per metus Velykų lai­
ku “smertelnuosius griekus 
kiekvienas individualiai pasipa­
sakotų.

Lietuvių Fondas
Aukos Lietuvių Fondui

Jeseph L. Materas, Van Nuys, 
Calif., atsiuntė Lietuvių Fon­
dui $100. Jis įrašytas į fondo 
pilnateisius narius.

Balys Jonynas, Pacific Pali­
sades, Calif., dalimis suaukojo 
Lietuvių $100 ir tapo pilnatei­
siu fondo nariu. iiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiillliiiiiiiiiiiiiiliiiliiiiliiiiiiiiiiiilliiiilliiiin:

Instead of stowing away your loose 
change in an old sock, turn it into 
a bagful of U. St Savings' Bonds.

So you don’t have much to start 
with. The beauty of Savings Bonds 
is that you don’t need much to start 
with. 63 £ a day will get you your 
first crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future 
with Bonds is a safe, sensible move. 
When held to maturity, yoūr Bonds 
are worth $4 for etery $3 you in­
vest. And your Bonds convert easily 
into cash when you need it.

There’s a hidden bonus in every 
Bond. It’s the star-spangled feeling 
you get from knowing that your 
Bonds help your country while they 
help you. Because your Bond dol­
lars are put to work expanding the

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The 17.S. Government does not pay for this adverli'strnenf. It is presented as a public 
service in cooperation with, tlie Treasury Department and Tlie Advertising Covncil.

NAUJIENOS .
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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TeVAS IR vaikas
— Tu, latre! Ir vėl tave nu­

tvėriau mano obelyje. Jei žino­
čiau kur tavo tėvas, tai viską 
apie tave jam pasakyčiau!

— Ponuli, tėvas įlipo į kriau­
šių medį.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARLO ŽMOGAUS

-.'UGAS 1b RlClULlS

Parduodami iš naujy modeliniy namy baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIuullillllill.lblilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlMIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIIIIIIĮĮ

aiitrisusutaupų

MĮDUNDŠAVlfe-

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone dC 4-4470
Augbšt Sžldukas

Chairmart of the Board

Mes mt/hame H
pėr cinnutų

SAVINGS

Star-spangled way to save a bundle
horizons of freedom throughout 
the world.

If you’d like to see a Bond close­
up—with your name oil it—there’s 
no time like the present for getting 
started. A bundle of Bonds is 
security in the bag.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You gdt back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money whea 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
batnk, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth­
fl Bonds for current income
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ALEKSAS ŠEMETA

VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ! BESIRUOŠIANT
Clevelande yra stipriai Įsipi- 

lietinusi tradicija, -kad Vasario 
šešioliktosios minėjimus ruošia 
ALT Cleveland© skyriaus yaldy- 
įba, talkininkaujama kitu orga­
nizacijų ir asmenų.

Taip pat ir šį - Lietuvos Vals­
tybės Atstatymu 50 metų jubi­
liejinį minėjimą, ruošiamasi kuo 
iškilmingiausiai paminėti. Mi­
nėjimas įvyks š. m. vasario mė­
nesio 18 šv. Jurgio parapijos sa­
lėje. Smulkesnė minėjimo pro­
grama bus paskelbta vėliau.

Šiam paruošus darbui nenu­
ilstamai vadovauja vietos sky­
riaus pirmininkas K. S. Karpius 
ir Visa valdyba. Tikimasi mi­
nėjimą suruošti tokį, kuris ati­
tiktų šio minėjimo apimtį.

Gal kiek nuotaikai gadina ir 
sunkina darbą pastaruoju metu 
atsiradusi nauja problema, — 
įsteigtas vadinamasis Jungtinis 
Finansų Fondas, kuris, kaip at­
rodo, reikš pretenzijų į Vasario 
šešioliktosios minėjime surenka­
mas aukas Lietuvos laisvės ko­
vai paremti. Aukos iki šiol ne­
ginčijamai priklausė Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Asmeniškai nesu priešingas 
įsteigtam Fondui, tačiau ten­
ka pasakyti, kad vengiant bent 
kokių nesusipratimų tarp ALT 
ir naujai įsteigto Fondo, pasta­
rasis savo veiklą neprivalėtų pra­
dėti anksčiau kaip po Vasario še­
šioliktosios minėjimų. Visos au­
kos, surinktos Vasario šešiolik­
tos minėjimuose, turėtų būti pa­
siųstos Amerikos Lietuvių Tary­
bai, o nekam kitam1

Jungtinio Finansų Fondo pa­
dalinys š. m. sausio mėn. 7 d. 
buvo įsteigtas ir Clevelande. Jo 
valdybos sąstate, matome Dr. 
A. Butkų ir inž. J. Nasvytį, ku­
rie labai neseniai spaudoje yra 
aiškiai pasisakę už visuotinį tei­
sių ir pareigų subordinavimą į 
Lietuvių Bendruomenės rankas.

Kadangi to Fondo skyriui Cle­
velande suorganizuoti pareigas 
ir iniciatyvą pasiėmė vietos Ben­
druomenės I ir II apylinkės, tai 
savaime iškyla galimų nesusipra­
timų (nesklandumų) klausimas.

Iškeliant tai viešumon, jokiu 
būdu nenorima kam nors išreikš­
ti nepasitikėjimą platesne pras­
me. Bet žinant praeityje dary­
tas pastangas pakenkti ALT ne 
tik geram vardui," bet ir veiklai, 
peršasi išvada, kad ir šį kartą 
kažkur, kažkas netvarkoje! Ypač 
dar ir todėl, kad to naujojo Fon­
do veikla darosi labiau aktyvi 
kaip tik Vasario šešioliktosios 
minėj imu laike.

Manau, kad tuo reikalu labai

aiškiai yra pasisakęs Dr. D. De- 
gesys “Dirvos” sausio mėn. 24 
d. laidoje straipsniu “Jungtinio 
Finansų Fondo Reikalu”. Straip­
snyje; tarp kitko, rašoma:

“Cleveland© apylinkės Jung­
tinis Finansų Fondo komitetas 
buvo suorganizuotas Lietuvių 
Bendruomenės susirinkimo me­
tu. Taigi atrodytų, kad tai yra 
"egąlus vienetas vieningam dar­
bui dirbti, bet, deja, taip nėra. 
Bendruomenės valdybų sušauk­
tas susirinkimas dar nėra juri­
dinis vienetas, galintis atstovau­
ti visas mūsų lietuviškos visuo­
menės grupes. Gal būt ateityje 
Bendruomenė pasidarys panašiu 
vienetu, bet šiuo metu ji tokiu 
vienetu nėra. Yra gerų ir su­
sipratusių lietuvių, kurie for­
maliai nepriklauso Lietuvių Ben­
druomenei; yra ir tokių, kurie 
nepritaria Bendruomenės veik­
lai ; yra ir dar tokių, kurie pri­
klauso tik senesnės kartos su­
kurtom organizacijom ir į Bend­
ruomenę žiūri su nepasitikėji­
mu. Mūsų didžiausias politinis 
organizacinis vienetas ALT, irgi 
ne visiškai pritaria šiai tik ką 
suorganizuotai grupei, ir aš ma­
nau, kad jis tąm turi pagrindo.

“ALT atstovauja mūsų orga­
nizacinį bei politinį jgyvenimą. 
Jis daug prisidėjo ir prisideda 
prie mūsų politinės veiklos vys­
tymo, ypač Washingtono politi­
kų sluoksniuose. Alt atstovau­
ja patyrę ir užgrūdinti mūsų po­
litinių grupių veikėjai. Mes ne­
galime ignoruoti ALT organi­
zacijos, nes ignoruodami ALT 
ignoruosime visą mūsų lietuviš­
ko veikimo struktūrą, kadangi 
ALT yra sudarytas iš deleguotų 
atstovų, reprezentuojančių mū­
sų visuomeninėje veikloje daly­
vaujančias organizacijas. Be 
ALT pritarimo mūsų politinė ak­
cija susilpnėtų. Todėl ALT ak­
tyvus dalyvavimas šių metų Lie­
tuvos Nepriklausomybės propa- 
gahdoj bei finansų telkime yra 
būtinas. Gi komiteto pasivadini- 
mas Jungtinių Finansų Fondu 
jam dar neduoda teisės keisti 
nusistovėjusių parengimų tvar-' 
ką įbėi valdyti visus finansus.

“Kiekvienas aukojantis lietu­
vis prieš aukodamas norėtų ži­
noti, kam, kur ir kaip jo auko­
ti pinigai bus naudojami. Ne­
turint Jungtinio Finansų Fon­
do konkretaus, veikimo plano, 
sunku numatyti kur tie pinigai 
nueis. Reikia manyti, kad JFF 
komiteto plane bus numatyta 
remti ne tik politinė, bet ir kul­
tūrinė mūsų gyvenimo veikla. 
Kultūrinės veiklos rėmimas ga-

r:” re

Nauja Lietuviu Prekybos Rūmu Direktorių Taryba. Sėdi iš kairės į dešinę: Peter Vilkelis, Felix A. Raudonis, Adol­
fas Balionas, Bruno Gramont, Anton J. Valonis. Stovi: John G. Evans, Dr. Kazys Šidlauskas, Dr. Joseph B. Je­
rome, Charles D. Macke, Ronald Gregg, Stanley Balzekas, William J. Kareiva ir Casimir Oksas. Naujai išrink­
tos tarybos nariai išsirinko 1968 metams šios sudėties valdyba: Pirmininkas Dr. Joseph B. Jerome, Vicepirmininkai: 
Peter Vilkelis, Ranold Gregg, John G. Evans; Iždininkas — Anton J. Valonis ir Sekretorius Bruno Gramont.

Oro nuolatinis teršimas 
sukelia keistas audras
Ištyrę per 30 metų La Porte, 

Ind., apylinkėse vykstančias 
staigias keistas oro permainas, 
klimatologai nustatė, kad kalti 
yra didieji plieno ir kitokios pra­
monės fabrikai Chicagos-Gary 
srityje. Tų milžiniškųjų įmonių 
išmetami į atmosferą dūmai, pe­
lenai ir dulkės iššaukia nepa­
prastus lietus, krušas ir audras 
su perkūnija. La Porte apylin­
kės oras pradėjo keistėti nuo 
1940 metų, kai Chicago-Gary sri­
tyje padidėjo industrija.

Tarp 1940 ir 1960 metų La 
Porte apylinkėse lietaus kasmet 
buvo po 11 colių (inčių) daugiau 
negu kitose apylinkėse, taigi 

31 padaugėjimo. Tarp 1951 
ir 1960 m. La Porte turėjo 84 
dienas, kada kruša “lijo”, kai 
kitose apylinkėse daugiausia bu­
vo 43 dienos. Tarp 1951 ir 1965 
metų La Porte turėjo 38 nuošim­
čių daugiau audri] su perkūnija 
negu; kitos vietos. Kas įdomiau­

sia, kad La Porte apylinkėse 
perkūnija ir kruša prasideda 
anksti rytą, kai kitose apylin­
kėse tokie dalykai pasitaiko ne­
paprastai retai.

ŽMONA APIE SAVO VYRĄ

Viena juokdarė rašo: Praeitą 
savaitę jaunavedžių pora atsi­
kėlė gyventi mūsų kaimynystė­
je. Kiekvieną rytą išeidamas į 
darbą jaunavedis bučiuodavo sa­
ve jaunatekę taip- garsiai, jog 
galėjai pamanyti, kad jis išei­
na į Trečiąjį Pasaulinį karą. Vie­
ną, rytą pamaniau paerzinti sa­
vo vyrą ir sakau jam, “Kodėl 
tu taip nedarai kaip ans?” “Po 
velnių, aš jos dar nė matyti 
nemačiau”, atsakė mano vyras.

DARBO PAĮVAIRINIMAS

— Neseniai buvai kurčias, o 
dabar elgetauji kaip aklas. Tai 
kuri tavo tikroji nelaimė?

— Matot, ponuli, vienodumas 
įkyrėjo ir man ir publikai.

Žuvusių ir mirusių 
karių registracija 
Antrasis pasaulinis karas 

skaudžiai palietė Lietuvos ka­
rius. Rusų ir vokiečių okupaci­
jų metu, daug karių buvo areš­
tuota, ištremta į kocentracijos 
stovyklas, nužudyta Lietuvoje 
ar žuvo karo audrai siaučiant 
už Lietuvos ribų.

L. V. S. “Ramovė” Centro Val­
dyba yra pasiryžusi sudaryti 
okupantų (sovietų bei vokiečių) 
ištremtų, nužudytų bei išeivijo­
je mirusių buvusių Lietuvos ka­
rių ir ramovėnų sąrašus — kar­
toteką.

Ryšium su tuo mirusių, žuvu­
sių bei nužudytų ir ištremtų ka­

li būti komplikuotas reikalas. 
Aukotojų dauguma nėra nei 
modernistai, nei ekstremistai, 
todėl fondo komitetas turėtų va­
dovautis daugumos nuomone, o 
ne paskirų agresyvių žmonių 
ambicijom.

“Manau, nesuklysiu daryda­
mas išvadą,, kad mūsų visuome­
nės daugumai rūpi ne kuris fon­
das ir kiek pinigų surinks, bet 
kiek mūsų veiksniai pajėgs Lie­
tuvos nepriklausomybės reikalą 
pastumti pirmyn. Gi tokiam dar­
bui vienybė ir patirtis yra labai 
reikalingos”.

Taigi, kaip matome, tam tik­
ras “rūgimas” jau vyksta ir jei 
iš anksto nebus tinkamai išsiaiš­
kinta ir susitarta, — nukentės 
tik mūsų pavergtos krašto rei­
kalai.

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION*

1890 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

INSURED]

rių artimieji, giminės, draugai 
ir pažįstami, ypatingai išeivijo­
je gyvenantieji kariai-ramovė- 
nai, prašomi surašyti asmeniš­
kai žinomų aukščiau paminėtų 
sąrašus ir juos prisiųsti L. V. S. 
“Ramovė” Centro Valdybai ad­
resu; K. Mikalajūnas, 5933 So. 
Whipple St., Chicago, Ill., 60629, 
U. S. A.

Sudarant tokius sąrašus rei­
kalinga suteikti šias žinias: var­
dą, pavardę, tėvo vardą, gimi­
mo datą, vietą; turėtas kariuo­
menėje vyresniškumo laipsnis, 
eitas pareigas; kada ir kur oku­
panto buvo areštuotas, ištremtas, 
kokiomis aplinkybėmis buvo nu­
žudytas ar mirė; kur palaidotas, 
jei žinoma — kapinių vardas ir 
kapo numeris.

Tikėdamiesi talkos, šiuo rei­
kalu, iš visų mūsų tautiečių, gy7 
venančių išeivijoje, o ypatingai 
iš buvusių Lietuvos kariuomenės 
karių iš anksto dėkojame.

LVS “Ramovė”
Centro Valdyba

Vytauto Didžiojo 
u-to monografija

Redakcinės Komisijos Vytauto 
Didžiojo Universiteto Lietuvoje 
monografijai redaguoti posėdis

Š m. sausio mėn. 6 d. vėl įvy­
ko Redakcinės Komisijos Lietu­
vos Universiteto Kaune mono­
grafijai išleisti posėdis, šį kar­
tą prof. P. Čepėno bute, 6015 S. 
Francisco, Chicagoje. Pirminin­
kavo komisijos pirm. vysk. V. 
Brizgys, sekretoriavo komisijos 
sekretorius inž. J. Rugis.

Dalyviai išklausė pranešimus 
apie atliktus darbus ir pasidžiau­
gė, kad paruošimo darbai gero­
kai pasistūmėjo pirmyn. Kai 
kurių fakultetų ir katedrų apra­
šymai surišti su sunkumais dėl 
autorių ir medžiagos stokos. Re­
dakcinė Komisija tikisi, kad ga­
lės visus sunkumus nugalėti ir 
nutarė, kad š. m. balandžio mėn. 
yra galutinas terminas raštams 
pas vyriausiąjį redaktorių prof. 
P. Čepėną atsiųsti.

Redakcinė Komisija informuo­
ja apie savo darbus lietuviškąją 
visuomenę ir tiki, kad numaty­
ta monografija bus šiltai pri­
imta.

Dar kartą prašoma siųsti uni­
versiteto ir jo veiklos Nepriklau­
somoje Lietuvoje fotografijas 
prof. F. Čepėnui, 6015 S. Fran­
cisco Ave., Chicago, Illinois 
60629. Fotografijos bus grąžin­
tos. Redakcinė Komisija ir to­
liau per spaudą informuos lietu­
viškąją visuomenę apie jos dar­
bus. PD

Chicago Savings
and Loan Association

(insured

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5*^ %. Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
ALUS GERTI SVEIKA

Kariuomenės sveikatos inspek­
torius klausia karininko:

i— Ką jūs darote, kad neuž- 
sikrėstumėt nuo vandens ?

— Pirmiausia mes jį išviri­
nau!, —. atsakė karininkas.

— Gerai.
— Paskui mes filtruojame.
— Labai gerai, b paskui?
— Paskui saugumo sumeti­

mais geriame alų.

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575
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Nereikia švelninti
Vytautas Kutkus, nuoširdus lietuvis ir kovotojas už 

gimtinio savo krašto laisvę, šių metu vasario 2 dieną 
Naujienose atspausdintoje korespondencijoje iš Detroi­
to, šitaip rašo:

“Svarstant šį projektą (turi galvoje finansinio va­
jaus atsišaukimo projektą) daugumas prezidiumo na­
rių pasisakė, kad atsišaukime nereikia minėti, jog 
Detroito Lietuvių Organizacijų Centras nesutiko pa­
vesti Jubiliejinių Metų Komitetui Vasario 16 minėji­
mo pravedimą. Taipgi daugumas narių pasisakė, kad 
reikia sušvelninti šį išsireiškimą: “Taip pat Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centras nesutiko Vasario 16 mi­
nėjimo metu surinktas aukas dalintis pusiau: Altui ir 
Jungtiniam Finansų Komitetui ir nutarė visas aukas 
persiųsti Altui”.

Kaip negalima dalintis Lietuvos laisvinimo kovai 
duodamų aukų, taip nėra jokio reikalo švelninti Detroi­
to Lietuvių Organizacijų Centro išsireiškimo. Vasario 
16 dienos minėjmų metu lietuviai aukoja pinigus gimti­
niam savo kraštui išlaisvinti. Visos šių minėjimų metu 
surinktos aukos turi eiti Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Kiekvienais metais ten jos buvo siunčiamos, jos ten turi 
eiti ir šiais metais. Galima dalinti savo pinigus, bet nie­
kas neturi teisės reikšti bet kokių pretenzijų į specialiam 
tikslui skirtas aukas.

Pasikėsintojų į Amerikos lietuvių sudėtas aukas 
visą laiką buvo ir yra. Amerikos lietuviai mokėjo nuo jų 
apsisaugoti praeityje, turi mokėti tai padaryti ir šian­
dien. Antrojo Pasaulinio karo metu, įai Lietuva buvo 
rusų okupuota ir kiekvienam Amerikos lietuviui buvo 
aišku, kad bendra visų lietuvių akcija būtinai reikalin­
ga, ir suorganizuotas Altas, atsirado sukčių, norėjusių 
laisvės kovai dedamas aukas panaudoti siauriems savo 
grupelės interesams arba/net pasipelnyti. Bet Amerikos 
lietuviai tokius “politikus” tuojau pažino ir nuo jų atsi- 
rubežiavo.

Iš V. Katkaus korespondencijos matyti, kad ir Det­
roite at sirado pasikėsintojų į lietuvių dedamas aukas. Jie 
dangstosi jų pačių sudarytais “jungtiniais” komitetais, 
kad tiktai galėtų prieiti prie išlaisvinimo kovai dedamų 
aukų. Atrodo, kad tiems pasikėsintojams pavyko įsiga­
lėti Detroito Alto skyriuje. Visą laiką Altui duodamos 
aukos buvo siunčiamos į Alto centrą, o šiandieninė Alto 
skyriaus vadovybė sudėtas aukas nori dalytis. Gerai,

Kartą Aldona-Anyta parašė, 
kad LB Chicagos Apygardos 
valdyba, kuri iškėlė, parėmė ir 
suorganizavo komitetą Pasau­
liečių Teisėms Apsaugoti Šv. 
Kazimiero kapinėse, jei ji savo 
kadencijoje ir jokio kito darbo 
neatliktų, tuo pačiu jau būtų 
įrašyta į istoriją, kaip kovinga, 
ginanti ir organizuota bendruo­
menė.

Įdomu, kad po vienerių me­
tų pasirengimo, dviejų masi­
nių susirinkimų — Lietuvių Au­
ditorijoje ir Fieldhouse, tūks­
tančių žmonių sušaukimo ir Šv. 
Kazimiero kapinėse sklypų sa­
vininkų suorganizavimo, nežiū­
rint dabar gauto neigiamo at­
sakymo, niekas rankų nenulei­
do, bet dar su didesne energija 
ir pasišventimu žada kovoti, 
dirbti ir rankų nenuleisti iki sa­
vo teisių atgavimo!

Tuo ir kitais reikalais, sausio 
28 d. Jaunimo Centre LB Chica­
gos Apygardos valdyba, turėjo 
savo posėdį, kuriame vienas iš 
įdomiausių ir svarbiausių buvo 
Alg. Regio, kaip LB Chicagos 
Apygardos komiteto pirminin­
ko Pasauliečių Teisėms Apsau- 

>goti Šv. Kazimiero kapinėse at­
stovo pranešimas. Ypač jisai 
buvo tuo svarbus, kad jau galė­
jo pranešti, ką atsakė dvasinė 
vyresnybė į paduotą komiteto 
memorandumą šv. Kazimiero 
kapinių reikalu, kuris turėjo 
būti atsakymas iki sausio 15 d. 
ir kas bus toliau daroma.

Alg. Regis pareiškė, kad iki 
šiol komitetas jokios pagalbos 
iš Apygardos valdybos neprašė, 
nes viskas buvo tik pasirengi­
mo stadijoje. Jam užteko tik 
moralinės pagalbos, bendro 
pritarimo ir pagalbos organiza­
cinėje srityje. Bet ateityje ko­

kad Detroito Lietuvių Organizacijų Centras laiku įspėjo 
vietos lietuvius apie gudragalvių planus dalytis svetimus 
pinigus.

Naujienos savo laiku įspėjo Amerikos lietuvius apie 
demagogą, vąžinėjantį po lietuvių kolonijas ir bandantį 
skaldyti Amerikos lietuvių vienybę. Panašiais skaldymo 
darbais jis užsiėmė anksčiau, bet tada buvo suvaldytas. 
Praeitą rudenį jis buvo Detroite ir Chicagoje. Jis raši­
nėja laiškus ir kitų Amerikos lietuvių organizacijų atsto­
vams. Detroite jam pavyko surasti sudėtų aukų “dalin­
tojų”, bet iš Chicagos jis turėjo išvažiuoti nieko nepešęs.

Šitokiam Amerikos lietuvių vienybės skaldymui turi 
būti padarytas galas. Jeigu norime vesti .vieningą bend­
rą darbą, Lietuvos Nepriklausomybės sukakties aukas, 
visas aukas, turime siųsti Amerikos Lietuvių Tarybai.

Žinome, kad daugumas Detroito lietuvių yra geri 
patriotai. Lietuvos laisvės reikalams jie visuomet buvo 
jautrūs ir dosnūs. Jie nepritaria siaurus tikslus turin­
tiems politikams. Jie nori vieningo, našaus ir naudingo 
darbo. Esame tikri, kad patys detroitiečiai tokius aukų 
“dalintojus” pasiųs naudingo darbo dirbti.

mitetui gali trūkti lėšų tolimes­
niems žygiams daryti, todėl jie 
gali paprašyti Apygardos valdy­
bos piniginės panamos, kurią 
valdyba tikrai suteiktų.

Buvo paminėtos trijų klebo­
nų pavardės ir jų neigiamas nu­
sistatymas Šv. Kazimiero kapi­
nių atžvilgiu, prisimenant ko­
miteto apsilankymą, reikalavi­
mų įteikimą bei ilgas ir vargi­
nančias diskusijas, kurios tę­
sėsi kelias valandas, visą laiką 
priešinantis lietuviškų parapijų 
klebonams. Tai labai stebino 
patį komitetą ir jo žmones, nes 
iki tol buvo manyta, kad tai da­
ro svetimieji, o dabar paaiškė­
jo, kad tai daro tik savieji kle­
bonai! Todėl komitetas ir ne­
sitikėjo palankaus atsakymo, 
kuris buvo gautas sausio 15 d. ir 
viešai paskelbtas “Draugo” 
dienraštyje, sako pranešėjas. 
Komitetas nustebo tokiu suktu 
atsakymu. Jo turinys buvo su­
redaguotas taip, kaip tie trys 
“lietuviški” klebonai norėjo, tik 
tokiu skirtumu, kad tai, kas 
komitetui buvo pasakyta žo­
džiu, dabar surašyta raštu. Jei 
klebonai būtų palankūs, tai ki­
toks būtų buvęs ir atsakymas.

Kodėl tie klebonai taip pata­
rė? Todėl, kad jie neturi jokios 
meilės lietuviams, sako Alg. 
Regis. Jie kalba prieš save ir 
prieš savo sąžinę. Jie pataikau­
ja savo įstaigai, norėdami vis­
ką atimti iš lietuvių ir atiduoti 
svetimtaučiams, už geresnės 
duonos kąsnį. Taip galime pra­
rasti ne tik kapines, beį ir visą 
kitą turtą.

Matant tokį ignoravimą, da­
rosi skaudu, bet ne beviltiška. 
Nėra reikalo toliau švelniai kal­
bėtis ir diskututi. Komitetas 
nieko neprašo, o tik reikalauja 

savo teisių, kurios lietuviams 
katalikams priklausomo. Ir tas 
reikalavimas tūkstantinės žmo­
nių minios buvo viešai priimtas 
Fieldhouse salėje, pasakė ko­
miteto pirm. Alg. Regis.

Atrodo,, kad pirmoji kovos 
fazė baigėsi. Dabar prasideda 
antroji, kuri turės būti žymiai 
aštresnė visomis savo formomis, 
kaip daro kitataučiai Chicago­
je, nes kitaip nieko nelaimėsi­
me! Baigiasi lietuviškoji kant­
rybė ir švelnaus glostymosi pe­
riodas. Tušti pokalbiai yra pa- 
si tyčioj imas iš lietuvių reikala­
vimų, tradicijų, laidojimo kul­
to papročių ir kitų lietuviškų 
savybių.

Komiteto pirm. Alg. Regis bu­
vo paklaustas, koki konkretūs 
žygiai ir planai artimoje ateity­
je bus daromi, kad būtų skai­
tomasi su lietuvių sklypų savi­
ninkų draugijos ir komiteto rei­
kalavimais? Atsakymas: pla­
nai vystosi pagal gyvenimo ei­
gą, todėl jų visli pasakyti ne­
galima, bet galiu pareikšti, kad 
masinis lietuvių susirinkimas 
vėl bus sušauktas vasario mė­
nesio pabaigoje, Chicagoje, 
kurioje nors didesnėje salėje, 
kad plačioji lietuvių visuome­
nė būtų supažindinta su esama 
padėtimi ir artėjančia kova už 
savo teises Šv. Kazimiero kapi­
nėse. Iš anksto galiu pasakyti, 
kad kovo mėnesį yra planuoja­
ma didžiulė vakarienė protesto 
ženklui. Kaltinimai, jog esa­
me tik atskirų grupių “ultrana- 
cionalistiniai” veikėjai, o ne 
visų lietuvių bendruomenės at­
stovai neišlaiko jokios kritikos. 
Mes galime jiems trumpai atsa­
kyti ir lietuvių visuomenei pra­
nešti, kad ir Katalikų Federa- 
cijos veikėjams, gavus neigia­
mą atsakymą bendrame veikė­
jų posėdyje buvo išsiaiškintos 
visos smulkmenos ir kad atei­
tyje nebūtų skaldomos kovos jė­
gos ir duoti neigiami pavyzdžiai 
visuomenei, buvo susitarta 
veikti kartu, vieningai kovoti ir 
paprašyti LB Apylinkių Apy­
gardos ir Centro Valdybos mo­

Trys Amerikos negrės dainininkės labai mėgiamos Londone. Paveiksle jas matome su populiariu 
britų dainininku bytniku McCartney.

ralinės ir kitokios paramos, jei 
ji būtų reikalinga.
• Atrodo, kad kitataučiai nori 
mus sunaikinti pačių tautiečių 
kunigų rankomis, kaip lietuviš­
ką etninę grupę, kuri stipriai 
reiškiasi tokioje Chicagoje, 
pradedant šv. Kazimiero kapi­
nių pavyzdžiu ir baigiant kito­
mis nuosavybėmis. Todėl rei­
kia uoliai budėti, stipriai ko­
voti ir apjungti visus lietuvius 
kaip jau daro lenkai ir ukrai­
niečiai, kovoje už savo teises.

Lietuviai juda gerai ir jų su­
organizuotas komitetas Pasau­
liečių Teisėms Apsaugoti Šv. 
Kazimiero kapinėse, skylpų sa­
vininkų suorganizuota draugi­
ja ir pasižadėjusi įsijungti Ka­
talikų Federacija, apjungdami 
visus lietuvius ir organizacijas, 
turi kovoti toliau ne tik Šv. Ka­
zimiero kapinėse, bet ir kituose 
frųntuose, kuy tik bus paliesti 
gyvybiniai, kaip katalikų ir lie­
tuvių reikalai.

Paskutiniu laiku į bendrą ko­
vą ir savo teisių gynimą įsijun­
gė ir Lietuvių Krikščionių De­
mokratų Sąjunga, kaip prane­
ša jų atstovai, — baigė prane­
šimą komiteto pirm. Algis Re­
gis.

Toliau pageidauta, kad šią 
lietuvišką pareigą pajustų ir ki­
ti mūsų lietuviški laikraščiai, 
kurie iki šiol apie tai mažokai 
rašydavo, kaip Draugas, Dirva, 
Sandara ir Laisvoji Lietuva, nes 
jau atėjo laikas kalbėti pilna 
burna susirinkimuose, spaudo­
je, gatvėje, krautuvėse ir pra­
mogų vietose, nes padėtis yra 
rimta, neatidėliotina ir greitai 
sprendžiama, panaudojant vi­
sas galimas priemones, kad 
kuo greičiausiai pasibaigtų vie­
ši pasityčiojimai iš lietuvių 
jausmų sąmoningumo ir tauti­
nės savigarbos.

Vėliau buvo svarstomi LB 
Chicagos Apygardos valdybos 
aktualieji reikalai.

Antanas Ginlneris

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Kat. federacija paveržė 
ateitininku iniciatyvą
Dar praeitą vasarą lietuviška­

sis katalikiškasai jaunimas — 
ateitininkai pasigarsino lietu­
viams ir pasauliui, kad organi­
zuoja žygį pas šventąjį tėvą. Žy­
gio tikslai buvo gražūs — kad 
šventasis tėvas duotų Amerikos 
lietuviams savą lietuvį vyskupą, 
kurs apsaugotų lietuvius kata­
likus ir jų jaunimą svetimųjų 
jūroje ir t. t. Kaip po to taip ir 
nieko.

Praėjo eilė mėnesių ir tikin­
čiųjų laukimo, pagaliau štai 1968 
metų sausio 23 d. Moksleivių 
Ateitininkų sąjungos valdyba 
multiplikuotu pranešimu iš Cle­
veland© praneša, kad jų “žygį” 
yra perėmusi ALRKF (Ameri­
kos lietuvių' Rymo katalikų fe­
deracija), kuriai suvažiavimas 
pavedęs sudaryti iniciatorių ko­
mitetą... ir rezultate “Mokslei­
vių Ateitininkų Sąjunga džiau­
giasi Katalikų Federacijos 
sprendimu, kviečia visus, ypa­
tingai visą giliau tikintį jauni­
mą paremti Federacijos pastan­
gas...”

Chicagos lietuvių katalikų 
švento Kazimiero kapinės irgi 
šiandien “džiaugiasi” Federaci­
jos pastangomis... J. Pr.
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M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
22

ttyMulene; Mutone; Multine, LUB I, 
327 (-išnykusi vietovė Klaip. apskr.; spė­
jama, kad buvusi dešiniame Dangės kran­
te, apie 5 km. į šiaurę nuo Klaipėdos, Tau- 
ralaukių apylinkėje).

11) Sard e, LUB I, 327 (-žardės kai­
mas, Klaip. apskr.).

12) Ad rivum do Sarde, LUB I, 317 
(-Žardės upė - mūsų laikų Smeltalė, Klai­
pėdos apskr.).

13) Zęlekote, LUB. I, 327 (-kaimas 
Saugų parapijoje, Šilutės apskrityje. 
Vardas išnyko 1905 m., nes Z. buvo į Sa­
kučių kaimą įjungti. Nėra abejonių, kad 
Zelekoten buvo Ordino raštininko sujauk­
tas lietuviškas “Šilkotis”).

Vietovardžių sąrašas parodo, kad Dri- 
vene (Klaip. apskr.) ir Zelekoten (Šilutės 
apskr. pačioje šiaurėje) yra toliausiai į 
pietus padėtos vietovės. Kitų vietovių Ši­
lutės apskrityje 1253 m. aklas nebemini. 
Tokiu būdu turime tvirto pagrindo išvesti, 
kad toliau į pietus jokių kuršių nebegy­
venta ir Drivenės — Zelekoten linija yra 
pats toliausiai “Kuršijos” į pietus išsikišęs 
kyšulys, šis istorinis ir dokumentu tvirtai 
pagrįstas faktas yra pakankamas įrody­

mas. kad Mortensenų Kuršo praplėtimas 
iki Tilžės — Ragainės — Jurbarko — Du­
bysos yra iš pasakų pasaulio paimtas.

3. 1253 m. aktas dalino visą Kuršą.
Dar vienas akto įrašas verčia išvesti, 

kad kuršių paplitimo plotas baigėsi Dri­
venės — Zelekoten linija. Mat, akte aiškiai 
pasakyta, kad juo dalinamas visas Kuršas. 
Mortensenai tik skubėjo pridėti, kad 
terminu “visa” reikia suprasti — visą už­
kariautąjį Kuršą — (“Bei dieser Teilung 
wild ausdruecklich erwaehnt, dass das 
'ganze Kurland, natuerlich mit Ausnahme 
der noch nicht unterworfenen Gebiete, ge- 
teilt wird” tomas II, p. 156).

Bet paties 1253 m. akto tekste apie ko­
kius “jau užkariautus” kraštus nieko ne­
pasakyta. Ordino ir vyskupo procedūrinė 
dalybų praktika parodo, kad tuodu part­
neriai niekada nekreipė dėmesio, ar 
kraštas jau buvo užkariautas, ar tik pla­
nuojamas užkariauti.

1) Ordinas, pav., jau dalino Sūduvą 
1254 m., kuomet jis tebuvo Alnos upę pa­
siekęs ir tebebuvo daugiau kaip 100 km. 
atstumo nuo Sūduvos.

2) 1288 m. kryžeiviai ir kardininkai 
susitarė dėl užkariautinų Lietuvos kraštų: 
Skalves, Karšuvos, Tverkyčių ir aliae 
provinciae. Popiežius patvirtino šias ne­
užkariautų Lietuvos kraštų dalybas savo 
1289 m. vasario 7 d. "bule. LUB I, 527.

3) Kardinolas Vilhelmas Modeniškis 
nustatė 1237 m. milžiniškus Livonijos vys­
kupijų plotus, kurių Ordinas vos teišėjęs 

iš Rygos apylinkės, dar nebuvo užkaria­
vęs.

4) Tas pats kardinolas nustatė 1243 
m. Sambijos vyskupiją, kuomet Ordinas 
tebuvo Pregliaus liniją pasiekęs ir Sambi­
jos dar nebuvo užkariavęs.

Šitie keturi minėti ir daugybė neminė­
tų pavyzdžių parodo, kad vokiečiai, besi­
dalindami Baltijos kraštais, dažnai dali­
nosi dar neužkariautus kraštus ir Morten­
senų pastaba, kad 1253 m. aktas “natuer- 
lich” tedalinęs tik jau užkariautus plotus, 
neturi pagrindo. Mortensenai akiregimai 
siekia nekritišką skaitytoją įtaigoti, , lead 
būk dar esą ir “neužkariauto” Kuršo, 
kad kaip nors įkalbėjus skaitytojui jų iš­
svajotojo Kuršo apimtį.

4. 1253 m. akto vietovardžių 
"kuršis kurna s”.

1253 m.balandžio 5 d. “Pietų Kuršo” 
dalybos aktas buvo Kuršo kontūro rezi­
dencijoje Kuldigoje (Goldigen) parašytas, 
(čia noriu paryškinti, kad Kuršo vysku­
po rezidencija nebuvo Kuldiga, bei Pilte, 
vok. Pilten) Ordino ir vyskupo vokiškiems 
raštininkams, .kurie aktą rengė, talkinin­
kavo kuršiški (ne žemaitiški) krašto žino­
vai ir vertėjai. Jie, žinoma, perdavė vo­
kiškiems raštininkams kuršiškąją vardų 
versiją. Vokiečiai parašė* tas vietoves taip, 
kaip jų ausis jas nugirdo ir dažnai jas su­
jaukdami dar daugiau “sukuršino”. At­
metus vokiškuosius vietovardžių sujaugi- 
mus, pasirodo lietuvių kalbai labai arti­

mi žodžiai, apie kuriuos sunku pasakyti, 
ar jie yra kuršiškos ar lietuviškos kilmės 
(pav. Zelekoten - šilkočiai).

Senovėje vyskupijoje tautų persikėli­
mo praktikoje dažnai aptinkame faktą, 
kad naujai į kraštą atvykusi tauta perim­
davo iš pasitraukusios senosios tautos pa­
liktus upių, kalnų ir kitų vietų vardus. 
Taip iš į vakarus pasitraukusių suomių, 
kurie senovėje Maskvos teritorijoje gyve­
no, į kraštą atsikėlę rusai perėmė daugelį 
suomiškų vietovardžių. Todėl ir žemai­
čiai, kurių kalba tuomet vos tesiskyrė 
nuo kuršių tarinės, be abejo perėmė iš 
pastarųjų daugelį nepakeistų vietovardžių, 
tuo labiau, kad jie neužėmė kuršių kraš­
to kariškos invazijos keliu, bet lėtai vy­
kusia infiltracija. Tokie persigrupavimai 
nebuvo staigaus pobūdžio, bet vyko tai­
kiai, lėtai, palaipsniui? įsifiltravimo ke­
liu ir tęsėsi per kelis šimtmečius. Kelios 
žemaičių šeimos įsispraudė į kuršių tar­
pą; metų bėgyje atvyko daugiau žemai­
čių, kol senieji šeimininkai kuršiai, da­
bar jau mažumoj, nutarė persikelti į šiau­
rę pas savo gimines ir paliko sodybas nau­
jiems šeimininkams, kurie pasilaikė seną­
jį kuršių kaimo vardą. Plačiau žiūrėk M. 
Gelžin is, Mažlietuviai yra Klaipėdos sri­
ties ai tochtonai, Naujienos, 1963 m. lap­
kričio 4 d. iki 18 d.

šio skyriaus pabaigos žodį, kad 13 — 
e a. vi karų Lietuvoje kuršių nebegyventa, 
tetaria prof. Dr. Matusas:

“Kadangi žemaičių ploto istorikas (t. 

y. prof. Dr. Antanas Salys) daro išvadas, 
priešingas savo profesoriui Kaz. Būgai 
(kurio tezė, kad kuršiai, slinkdami iš ry­
tų, Baltijos jūrą pasiekę apie 9-tą, o že­
maičiai apie 10 — H-tą amžių, tad reikė­
jo jas giliau ir plačiau pagrįsti. Juoba, 
kad žemaičių ir kuršių problema tarp Lie­
tuvos ir Kryžiuočių ordino kilo 13-me 
šimtmetyje ir buvo politiškai išspręsta tik 
1422 m.”. Aidai, 1959, Nr. 8, pusi. 331.

VIII. Kur buvo Žemaičių vakarų siena 
Ordino į Baltijos kraštus įsiveržimo metu?

Ponia Mortensenienė buvo pirmoji, ku­
ri pradėjo nustatinėti kokias tai žemaičių 
giminės “sienas”. Jau savo 1921 m. para­
šytoje disertacijoje ji dėstė, kad l'/OO me­
tais Žemaičių vakarų siena sutapusi su 
Žemaičių aukštumos vakarų kraštu. Dr. 
Hans Mortensen, iš pradžių atsargiau, bet 
vėliau, patyręs, kad iš lietuvių niekas jo 
žmonos tezių esminiams dėsniams neprieš­
taravo, pradėjo savo raštuose žmonos įtai­
goj imu s vis stipriau ir atviriau akcentuo­
ti ir į viešumą išnešti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N 4 U J I E N 4 S ”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 tt STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad, nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad, tiktai susitarus

Ofiso — HE 4*5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. P. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TeL eflee: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietį; 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 Wi 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUHS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

JURGIS JANUšAITIS

Lietuvių Tarybos pirminin­
kas J. Pakalka vakar susirū­
pinusiu veidu kalbėjo: “Skau­
du, kad mes visada didžiuose 
dalykuose esame pasyvūs ir 
nerangūs. Šiaip gyvenime 
šaukiame apie kovą, darbus, 
laimėjimus. O kai ateina die­
na, kada reikia mums visiems 
susijungti didingon demon- 
stracijon — pabyrame. Ieško­
me pasiteisiftimo ir priežasčių 
savo nenorą užmaskuoti. Štai 
kad ir su bilietais Į Vasario 
16-tos — mūsų valstybės 50 
metų atkūrimo sukakties mi­
nėjimą Įsijungimu. Labai lėtai 
eina. Argi salė pasiliks tuščia 
ir mūsų planai sugrius ilgiems 
metams”...

Smalsumas ir mlveda Į Mar­
ginius, kur Izabelė rūpestin­
gai platina bilietus. Valandė­
lę šnekučiuo j amės, svarstome 
visas galimybes ir aplinkybes, 
nuvedusias mus šiais metais į 
Civic Operos rūmus didingam 
minėjimui, žvilgtelėju ir Į sa­
lės planą., O kiek mažai rau­
donų brūkšneliui, ženklinan­
čių parduotas vietas. Plano 
erdvėje tuščios, tuščios vietos...

Nerimas gnybtelėjo širdį.

ne, tiek

Įsijungė 
ramaus

■Jin —II... ■ I i i II. II .■minusi

IŠ CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

rel. Ofise: *47-5800; rez. PR 4-415*

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST J5 STREET
<Kampo Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valančios* kasdien 1-4 p. p 
r vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečied <r eekmadjeniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba koloms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbfook 5-8063

tikėjo Į 
gyvenimo 

gynė ir 
šar- 

, o 
čia turtuose paskendę,

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

ORABINSKAS
171 KVAD. IN. 
SPALVOTA TV 
TIK 288 DOL.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos is WOPA, 
1490 k ii. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tet.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629<k.----------------- <

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai-- Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL ŪKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH ’ • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Jie už bilietą mokėjo gyvybe 
o mums dešimt dolerių perdaug 
t Iš Įdomaus pasikalbėjimo “Marginiuose”.

Kada gi mes išpirksime bilie­
tus, juk tik dvi savaitės beliko 
iki minėjimo.

Tuo tarpu Į Marginius Įeina 
gražios inteligentiškos išvaiz­
dos poniutė ir įkandin senyvas 
vyras.

— Norėčiau bilietų Į minėji­
mą, — maloniu balsu tarė po­
nia ir Į rankas paėmė salės 
planą, kuriame sužymėtos ir 
bilietų kainos.

— O, Jėzau, net 10 dolerių už 
bilietą! Tai nesąmonė! Kas 
gali tokią kainą mokėti. Kur 
protas rengėjų? Ne, 
tai nemokėsiu!”

Į pokalbi tuojau 
man nepažįstamas, 
veido senyvas vyras..

— Panele, prašau man net 
keturis bilietus po 10 dol. Mat, 
manome vykti mudu su žmo­
na ir dar sūnui su marčia nu­
pirksiu. Jie abu dar studen­
tai. Reikia, kad ir mūsų jau­
nimas tokioje šventėje daly­
vautų”. ..

Panelė Izabelė padavė 4 pa­
čius brangiausius bilietus, o 
žmogus patiesė 4 dešimkes.

— Tai tamsta labai bagetas, 
— tarė grakšti ponia ir jau 
bandė išeiti.

— Ne, poniute, nebagotas. 
Mat, jau antri metai kai]) pen- 
sinikauju. Kelis dolerius ant 
duonos sukaliau sunkiai dirb­
damas. Bet šiam reikalui tu­
rime rasti doleri. Mano vienas 
sūnus liko Lietuvoje ir keletą 
metų ištūnojo girioje su ginklu 
rankoje, kol kartą stribai, už­
puolę jų (bunkerį, amžiams 
nuo mūsų atskyrė. Jis mirė 
kovotojo mirtimi. Jo kraujas 
suvilgė Įšalėsią žemę ir nuda­
žė baltutėlį sniegą... Taip 
parašė man anksčiau mano 
jau dabar miręs brolis Jis už 
laisvės bilietą užmokėjo savo 
gyvybe. Jis šventai 
laisvojo žmogaus 
principus, jis juos
mirė su ginklu rankoje, 
motoje girioje... Poniute, 
mes, 
dar kalbame apie pel' bran­
gius 10 dolerių bilietus. Man, 
atrodo, ar nesumenkėjome. 
Jus pažįstu, tiesa, esate veik­
li visuomenininke 
lietuvišką darbą, 
atveju ši auka, už anų brolių 
ir seserų gyvybės auką nėra 
per brangi. — Labai ramiu 
balsu kalbėjo1 nepažįstamas 
vyras i^ protarpiais nosine 
pridengdamas drėgnas akis.

Maloni ponia klausėsi šio 
skausmą iš (širdies liejančio 
žnmgaus kalbos. Klausėmės 
ir mes su Izabele. Tai gyveni­
mo šviesus pavyzdys, kur ne­
matuojama brangios vertybės 
dolerio kaina.

Valandėlę patylėjusi, ponia 
papurtė gražiai sušukuotus 
plaukus, iš lengvo alsidąrė' 
rankinuką, išsiėmė piniginę 
ir pluoštą pinigu.

— Panele, tad prašau ir man 
4 bilietus... Su vaikučiais 

[vyksime... ”
Jis kalbėjo tiesą... Laisvės 

kovų dalyviai už laisvės bilie­
tus mokėjo krauju, kančia ir 
mirtimi.

Mes mokėkime norš kuklia 
auka—- doleriu ir vasario 18 
dieną, kad jeigu ir būtų dar­
gana ir lietus, visais keliais ir 
visomis priemonėmis visvien 
skubėkime į Civic Operos rū­
mus, kuriuose galėsime pa­
kartoji savo1 pažadą: Mes ko­
vosime?, kad žuvusiųjų atmi­
nimas nebūtų pamirštas, kad 
į laisvės kovų vainiką galėtu­
me įpinti ir savo darbų žiedą.

ir dirbate 
bet ir šiuo

šfAUčIUS IR FILOSOFAS

Namų disciplina 1 
mokyklų vaikams

Mrs. L. Savickas Chicago 1 
Tribune sausio 30 d, numeryje J 
rašo:

Chicago, sausio 22 d. Man 
jau nusibodo skaityti pasako- ! 
jimus, kaip vakarykščiame 
Voice of People, kad vargšai ! 
negrų vaikai, kurie nori gauti 
gerą išauklėjimą, yra baltųjų 
žmonių Įžeidinėjami. Nesą­
monė !

Aš esu baltoji motina, gyr- 
venaiiti apylinkėje gretimai su 
negrų bendruomene. Viešoji 
šios srities mokykla neseniai 
buvo rasiniai integruota. Neg­
rų vaikai, kurie grįždami na­
mo praeina per mano bloką, 
nėra Įžeidinėjami nei užkabi- 
nėjami. Greičiau kad yra prie­
šingai.

Baltieji vaikai yra terorizuo­
jami ir skriaudžiami negrų 
studentų, kurie iškrausto jų 
kišenius, vagia jų pinigus, iš­
mėto jų knygas, jiems grasi­
na grandinėmis, peiliais ir tt.

Tie negrai yra geroje aukšt. 
mokykloje baltųjų apylinkėje. 
Kodėl tie vaikai nėra išauklė­
jami? Ne certifikuoti pilną 
laiką dirbą mokytojai arba 
knygynai, arba Įrengtos moks­
lo klasės vaikams suteikia iš­
auklėjimą.

Mano penki vaikai yra am­
žiumi nuo vaikų darželio iki 
aukštesnės mokyklos vyresnio 
ir gauna parapijinės mokyklos 
auklėjimą. Ten jie turi vos 
keletą certifikuotų mokytojų, 
daugiausia vienuolės, kunigai 
ir menkai apmokami pasaulie­
čiai mokytojai. Mūsų pradinė 
mokykla turi mažą knygynėlį, 
kurį Ines' patys pastatėme. Mū­
sų vaikai niekuomet nematė 
“Įrengtos mokslo klasės” ir kai 
kuriais atvejais net savo mo­
kyklos vadovėliais turi dalin­
tis su mokyklos draugais. Bet 
lyginant su nacionaliniais eg­
zaminais mūsų vaikai gauna 
tokius pat ar net geresnius pa­
žymius iwgu bendrieji pažy­
miai.

Auklėjimas yra tai, ką vai­
kui suteikti namie. Atimkite 
tuos vaikus iš mūsų apylinkės 
viešųjų mokyklų Į disciplina­
rines mokyklas ir leiskite mo­
kytojams mokyti tuos studen­
tus, kurie nori mokytis. Jei 
mokytojai bus užtikrinti, kad 
jie gali saugiau važinėti i apy­
linkių mokyklas, miestas gaus 
gerus, atsidavusius mokyto­
jus. Studentai, kurie namie 
vra pamokomi pagerbti savo 
mokyklų vadovėlius ir savo 
mokytojus ir padaryti namie 
užduotus mokslo darbus, gau­
na gerą išauklėjimą.

žinodamas policijos automo-* 
biliu 63 gatve vakarų kryptimi' 
gavo per radiją pranešimą? 
kad skubėtų į 63 ir Racine gat­
vių sankryžą, kur CTA auto­
buse vyksta užpuolimas. Ruth 
skubiausiai apsisuko ir sireną 
tekindamas ir šviesas sukda­
mas nuskubėjo nurodyta kryp­
timi, kai jį prisivijęs Engel- 
wood nuorodos policininkas 
sutabdė ir pareiškęs, kad Ruth 
padarė gatvėje neleistiną apj 
sisukimą, pradėjo rašyti tikė­
tą. Nieko negelbėjo Ruth aiš­
kinimas, kad jis turi skubėti, 
nes autobusas yra bėdoje.

“Nedaro skirtumo. Tamsta 
sulaužei Įstatymą”, ramiai at­
sakė Engelwood policininkas 
ir Įteikęs tikėtą pasakė, kad 
važiuotų tiesiai į nuovadą.

Nuovados viršininkas kapito­
nas McDermott iš Ruth atėmė 
leidimą vairuoti automobilį ir 
pasakė, kad kovo 20 dieną 
vyktų Į trafiko teismą, pamo­
kydamas: “Įstatymas yra aiš­
kus. Kai žmogus jį sulaužo, 
gauna tikėtą. Nesvarbu kas jis 
yra ir ką jis darė.”

“Ar tamsta nori pasakyti, 
kad policininkas skubėdamas 
Į vietą, kur apiplėšimas vyks­
ta, gali gauti tikėtą už greitą 
važiavimą?” paklausė Ruth.

“Taip”, atsakė kapitonas.

★★★★★★★★★★★★

. . PĖAC€ COSTS MONEY
ŠUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

| G E EI N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linkumūmo arba iifldeaio vaAandoji 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Smurtas negrams 
neapsimoka

Buvęs pasaulinis bokso čem­
pionas Cassius Clay, kurs da­
bar vadinasi Mahometu (Mu­
hammad) ir negrų jaunuome­
nėje turi labai dideli populia­
rumą, kalbėdamas valst. ko­
legijos 1,500 studentams Los 
Angeles mieste pripažino, kad 
smurtas ir riaušės gatvėse ne­
padeda negrų reikalui. “Ne­
grų riaušės getuose yra tas 
pats, kas būtų, jei bulius ata­
kuotų lękomotyvą”, pasakė 
Clay.

Jūs būkite teisėjais
Cbicagos miesto autobusams 

nuo banditų saugo Ii priskirtas 
policininkas Leon Ruth va-

PRANEŠIMAI
— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul­

tūros Klubo susirinkimas įvyks antra­
dienį, vasario 6 d., Kosto Ponuško sa­
lėj, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
6:30 vai. vak. Nariai ir narės gausiai 
ir anksti atsilankykite. Išgirsite kny­
gų revizijos ir kitų komisijų rapor­
tus. Aptarsime klubo atėinančią vei­
klą. Po susirinkimo įvyks draugiškas 
pobūvis sū vaišėmis.

M. Urbelis, nut. rast.

— Bridgeport© Namu Savininku 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 6 dieną, Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St, 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą, yra 
svarbių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rast.

žemaičių Draugijos vakaras, turė­
jęs įvykti ‘vasario 10 dieną, Hollywood 
salėje, atidėtas vėlesniam laikui.

A. Ramonis, 
Valdybos, vardu

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, vasarid 
7 d., Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, vasa­
rio 7 d., Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai kviečiami daly­
vauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti, ir tuo sykiu užsimokėsite 
1968 metų mokesčius. Po susirinki­
mo vaišės.

Adela Burba, rast.

CHARLES ALEKS 
ĄLEKSIŪNAS

Gyv. 3338 W. 63rd Street

m. vasario mėn. 5 dieną, 7:10 vai. ryto, sulaukęs 75 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Traupės valse.,

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE 

2533
Telef.: GRoVehill 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71st STREET

DtetkbrW

1410 So. 501 h AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

RKpvblfe 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubHe 7-8SO0

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tet: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chkagds
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - V ASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Batsiuvis paklausė filosofą:
— Ar pats naudoj ies tais pa­

tarimais, kuriuos duodi kitiems?
■— Ne, — atsakė filosofas. Ar 

gi tu nešioji visus batus, kuriuos 
pasiuvi?

Mirė 1968 
metų amžiaus. 
Pusbačkių kaime.

Amerkoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal 1 vyrą Damske, 2 dukterys: 

Sally ir Ursula, posūnis Albert Damske, marti Constance su šeima, 
podukra Bernice Kelling ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 broliai: Mykolas ir Jonas su šeimomis ir sėšers 
vaikai.

Buvo Lithuanian National Democratic Club raštininkas.' Lietuvių 
Tautinių kapinių direktorius, Marquette Parko Namų Sav. klubo iždo 
globėjas, priklausė Upytės Draugiškam, Suvalkiečių, Uteniškių ir Liet. 
Kęstučio Pašalpos klubams ir Susivienijimui'Lietuvių Amerikoje.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 5 vai. vak. St. Lackawicz koply­
čioje, 2424 W. 69th Street.

Ketvirtadienį, vasario 8 (Įicną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Charles Aleksiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
jam paskutinį patar-

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir vaikai, broliai ir kiti

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel.

giminės.

RE 7-1213.

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY. FEBRUARY 6, W68

5



wwwwwwwww

5:30

Turi kalbėti angliškai.

eglute savo darytais Lietuviškais papuošalais, Ame-Vaikai puošia Kalėdinę 
rikos Lietuviu Montessori Draugijos Vaiky nameliuose, 2743 W. 69ta gatvė.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

ATSISVEIKINOME SU PUTINU
Praeitą šeštadienio vakarą 

su didele rimtimi praėjų Peda­
goginio Lituanistikos Instituto 
surengtas Jaunimo Centro di­
džio joj.č auditorijoje atsisveiki­
nimas su neseniai Lietuvoje mi­
rusiu ir su savo tauta visas 
kančias iškentusiu poetu Vin­
cu Mykolaičiu Putinu.

Kas šiokį rimties vakarą 
džiaugsmu nuteikė, tai kad lie­
tuviai tebesą jautrūs savo di­
džiavyriams, kokiu be ginčo 
reikia vadinti Putiną. Garsini­
mas buvo mažas ir trumpas, 
bet tikrai “rinktinės” publikos 
buvo tiek, kiek Jaunimo Cent­
ras talpina.

Scena ir programa buvo su- 
fantazuota pagarsėjusio moder­
nisto muziko, kompozitoriaus 
Dariaus Lapinsko, režisūra Lo 
vo Barausko, dekoracijos Yr. 
Vepšto. Labai gražia lietuviška 
dikcija Putino “Mortuos voco” 
(mirusiuosius šaukiu) padek­
lamavo Aleksandras Pakalniš­
kis ir Gaida Visockytė. Putino 
gyvenimą ir jo kūrybą nupasa­
kojo Rimas Černius, apeigoms 
vadovavo Arilda Vailokaitytė 
ir iš garsiajuostės buvo per­
duotas žodis “Avė Vita” (“Svei­
kas gyvenime, tegyvuoja gy­
venimas).

Jau kad tokių deklamatorių, 
ir pranešėjų, kurie Lietuvos sa­
vo akimis nematę, savo ausimis 
negirdėję beveik be akcento 
gražiai prakalba ir tokį Putiną

Rūpinatės dėl slidinėjančių 
ir erzinančiu

DIRBTINIŲ DANTŲ?
Tik užberkite truputi FASTEETH 

ant savo plokštelių. Tie nepaprasti 
milteliai sudaro malonią savijautą, nes 
padeda geriau laikytis jūsų plokšte­
lėms. Gerai tinkančios plokštelės yra 
svarbios Jūsų sveikatai. Reguliariai 
lankykite savo dantų gydytoją. Įsi­
gykite FASTEETH bet kurioje vai­
stinėje.

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-239Q

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

i perskaito lietuviškai, didžiau- 
• sia.s pripažinimas mūsų Litua- 
> nistikos Institutin' su neilstančiu 

darbininku Domu Velička ir 
talkininkais.

Choriniu skaitymu ir vaidini- 
, niu atliktas Putino Prometėjas 

buvo naujas atsižymėjimo ženk­
lelis i Instituto laurų lentą.

Kaip Prometėją įsivaizdavo 
čikagiškiai režisoriai? Scena, 
užuolaidai pakilus, vaizdavo 

i juodą bevilti ilgą tamsybę, iš 
kurios “veido” dvi didžiulės 
raudonos akys žėrėjo. Avan­
scenoje stovėjo klasikiniai ap­
rengtos trys antikinės figūros 
— mergaitės; toliau scenoje sto­
vėjo didokas choras juodai ap­
rengto jaunimo, kurie veidus 
laikė aut kotų iškeltomis kau­
kėmis uždengę, - lai buvo okea- 
nidžių choras, sudarytas išimti­
nai iš Instituto studentų stu­
denčių. ir ant aukštų kopėčių 
maždaug du trečdaliu pakopų 
pasilipęs laikėsi vienas jaunas, 
paprastais kasdieniniais rūbais 
apsivilkęs studentas. • kurs ta­
riamai vaidino pusdievio titano 
Prometėjaus vaidmenį. Nie­
kas nesuprato režisūros idėjų, 
dėlko choristai deklamuodami 
savo partijas turėjo lyg pagal 
komandą nusimauti kaukes ir 
jas panašiai kaip naciai pagal 
komandą dešine ranka išmesti 
aukštyn ir vėl pagal komandą 
užsidėti ant veido, bet, atrodo, 
vis suprato Prometėjaus tokį 
“sužmoginimą”. Lietuviškas 
Prometėjas, kurį raudonasis 
Kremliaus “dzeusas” priraki­
no prie kopėčių nespėjus pa­
siekti čiukuro ir kuriam enka­
vedistai su stribais geria krau­
ją ir kapoja kepenis, nėra nei 
titanas, nei pusdievis, o. “pap­
rasčiausias” kaimietis, tautos 
(jei norte — liaudies) sūnus, 
kurs kaip partizanas — šaulys 
didvyriškai kovojęs su raudo­
nais ereliais juodvarniais bu­
vo nukryžiuotas, ir jis yra visa 
lietuvių tautos viltis, kad nepa­
siduos Kremliaus “dzeusui” ir 
sugrąžins tautai šviesą. Garbė 
turėti nemirtingąjį Putiną ir 
neilstantį Pedagoginį Lituanis­
tikos Institutą. J. Pr.

Patarimas Chicagos CTA
Chicagos miesto pusiau valdi­

nė transportacijos administraci-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darbininkių

)ŽENITORIAI
VAKARINIAI

Pirmadieniais iki penktadienio 
imtinai.

Kreiptis asmeniškai j 
' personalinį skyrių.

LYON - HEALY
213 S. WABASH AVE.

Tel. WA 2-7900

.PURŠKĖJAI
MEDŽIO UŽBAIGEJAI

MAŽAS PATYRIMAS
ji ateiviai mielai 
priimami.

Kreiptis pas
WALTER KRASICKI

arba
JACK BRINGARDNĖR

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1 123 W. LAKE ST.

NORTH IR LONG AVE.
Tavernoje išnuomojama maža virtu­
vė. .. ...........................Pilnai Įrengta ir gerai Įsikūręs 

biznis. Prieinama nuoma.
5117 W. NORTH AVE.

Tel. ME 7-9727

NAKTIES DŽENITORIAL
SIENŲ PLOVĖJAI
5 DARBO DIENOS

savaitėje:
Valandos: 4 p. p. — Vidunakčio. 
Geras pradinis atlyginimas ir 
visokie kompanijos priedai. Di­

delės nuolaidos prekėms. 
Reikia pereiti sveikatos 

tikrinimą.
Kreiptis tik asmeniškai 

į 7-tą aukštą
CHAS. A. STEVENS & CO.

25 No. STATE ST.

FEEDER 
wanted for a hand-operated and hand­
set die cutting machine. Good star­
ting salary, many company benefits. 

Apply in person. Call 775-6373. 
NEW-DELL PLASTICS CORP. 

6467 NORTĖ AVONDALE 
CHICAGO, ILLINOIS 60631

ja amžinai kelia važmos kainas 
ir skundžiasi, kad keleivių ma­
žėja. Vienas New Yorko juok­
darys Leon Sherin pasakoja apie 
vienų New Yorko autobuso šo­
ferį, kurį Chicagos CTA turė­
tų greičiausiai pasisamdyti.

New Yorko tranzito adminis­
tracija nusamdė Harvardo uni­
versiteto biznio administraciją 
baigusį studentą ir paskyrė jį 
vairuoti autobusą Canal gatve. 
Po savo darbo valandų jaunasis 
šoferis įteikia formanui $65 su­
rinktų pinigų. Nustebęs forma- 
nas klausia, kaip jam pasisekė 
tiek daug uždirbti, kuomet toje 
gatvėje trofikas yra labai men­
kas ir daugiausiai per dieną ten 
surenka vos iki $10.

“Tai labai paprasta”, atsakė 
Harvardą baigęs šoferis. “Kuo-

Excellent Inmmediate Openings for Hospital Personnel 
in KANSAS CITY, KANSAS 
OCCUPATIONAL THERAPIST 

CHIEF OCCUPATIONAL THERAPIST
To assist in the development of. a new department in an expanding rehabil-, 
itation department in a growing facility. We plah a closely integrated team 
approach to functional rehabilitation for patients’of all ages . representing 

a wide range of disabilities.

itation department in a growing facility. We plah a closely integrated team

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
• * PHYSICAL THERAPIST — REGISTERED NURSES

11—7 and 3—11 — Nearby rooms and apartments available.
DIETITIAN ADA

All salaries open. Excellent personnel policies. If you would like to become 
a part of this planning team, please wire or write resume to:

Personnel Director
BETHANY HOSPITAL

51 N. 12 KANSAS CITY, KANSAS 6G102
Phone 913 — MA 1-6600 Ext. 294

Our Personnel Department is aware of this advertisement. 
An Equal Opportunity Employer

POSITIONS AVAILABLE
FOR FULL TIME QUALIFIED.

TYPISTS, FILE CLERKS, MAIL CLERKS
Good starling salaries and liberal company benefits.

CONTINENTAL INSURANCE COMPANIES
Tel. 341-2906360 W. Jackson

SECRETARY
Cracker-jack secretary to 

Sales Manager. Small office.

REIKALINGA MOTERIS

Good starting salary.
Opportunity for advancement.

VA 6-5353
Mrs. PHILLIPS

S E C RETA RY 
To Savings & Loan Executive. 

Good salary, paid vacation 
and insurance benefits.

Call 
YA 7-3895

MOTERIS AR PORA 
Šeimininkavimui ir prižiūrėjimui 

9 m. mergaitės. 
Gyventi vieta.

A. M. MARCUSSEN
900 N. HUMPHREY. OAK PARK, ILL. 

848-8007
po 8 vai. vak: arba visą dieną 

sekmadieni.

ASSEMBLERS 
AND 

riveteBs 
Experienced line and bench 
assemblers (metals) needed 
for day shift — 8 to 4:30. 

Good wages and Company Benefits. 
ACE FASTENER CO. 

4100 W. VICTORIA 
CTA-PULASKI RD. 

JU 3-3838
An Equal Opportunity Employer

COMPTOMETER OPERATORS 
Pleasant working conditions. 

Permanent.
COATS & BURCHARD CO. 

4413 North Ravenswood

TYPIST
Pleasant working conditions 

Permanent.
COATS & BURCHARD CO.

4413 No. Ravenswood

met Kanalo gatvėje keleivių ne­
buvo, aš su savo autobusu 
važiavau į Broadway!”

Vasario 15 nebetoli

nu-

valstijos 
ir miesto

Leidimo

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

, MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Šeimininkauti ir gyventi vietoje prie 
senesnio amžiaus poros, ūkyje, 50 my­
lių nuo Detroito. 5 darbo dienos ar 
visą savaitę. Pageidaujama lietuviškai 

kalbanti. Rašykite 
Mrs. MALCOLM GOODWIN, 

7837 RUBY. UTICA, MICH. 48087. 
Detroite tel. 313 — 739-1584

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PATIKIMA MOTERIS
Prižiūrėti 2 vaikus 4-6 ir valyti mažą 
butą 1 aukšte. 5 dienos savaitėje, 
nuo 11 r. iki 5 v. v. Kalbėti angliš­

kai. Atlyginimas susitarus.
Puikus susisiekimas. Arti L ir buso 

Evanstone.
869-5093 vakarais.

FITTER —
SEWER

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
ŠĮ metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie­
tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
pranešimą, kad jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar­
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

ŽIŪRĖKITE

Retail Experience Only
Excellent Working Conditions

Generous Discount

Also Part Time 
Fitter — Sewer

Apply

BRAMSON’S, INC.
700 N. Michigan Ave.

NATIONAL 
HEALTH AGENCY
TEMPORARY

FIELD STAFF 
NEEDED 

FOR SURVEY7 IN 
HUMANITARIAN 

WORK
Belmont/Cragin Area 

Full Or Part Time.
Call Mr. MAHONEY

372-0471

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MONEY TO LOAN
Loans $10.000 to $10,000,000 for bu­
siness, builders, churches, apartments, 
shopping centers, constructions etc.

CROWN ENTERPRISES INC. 
325 W. 6th AVE.

GARY, INDIANA 46402
24 hours phone service 
883-7709 or 882-4113

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

AUTOMttU ~ 
mUMNCE

S-T-R-E-T-C-H ’
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava­
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

SIUNTINIAI ) LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BRIDGEPORTO APYLINKĖJE su-’ 
augusiam vyrui išnuomojamas šva­
rus kambarys. Telefonuoti 842-0464.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Automobilių savininkams, 
kurie dar nepadarė, primena­
ma, kad ketvirtadienis, vasa­
rio 15 d. yra paskutinė diena 
gauti automobiliui 
leidimą (license) 
leidimą (“stikerį”).
lenteles (plates) galima pirkti 
šiose vietose: 5301 Lexington 
St., 5401 Elston Ave. ir 9901 
South Parkway. Kol kas eilių 
dar nėra, bet jos bus ilgos pas­
kutinę dieną, perspėja valdi­
ninkai, patardami paskubėti.

•

Dujų (gazo) kaina kyla
Natural Gas Pipeline kom­

panija paprašė federal, ener-

HIGH RATES

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60532

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY. FEBRUARY 6, 1968

Stiklo putėjas Gordon Good ruošia 
Massachusetts Universiteto laborato­
rijai reikalingą tuštumą. Good yra 
specialistas įvairių išmierų tuštu­

moms sudaryti.

Programa Civic Operos Rū­
muose, vasario 18 dieną, prasi­
dės BE VĖLAVIMO, punktualiai 
3 vai. p. p., nes sutartimis yra 
apribotas laikas orkestrui ir sa­
lei. Prašome iš anksto įsigyti 
bilietus ’’Marginiuose (2511 W. 
69th St.). Rezervnotis laiko au- 
'tomašinų pridavimui (būna ei­
lės), rūbinei, programos susipa­
žinimui ir kt. Po 3 vai. vargiai 
bebus galima salėn įeiti. O per­
kant bilietus prie langelio, be­
veik pusė kainos nukristų į sve­
timas rankas. Vieta — 360 W. 
Madison St. ir Wacker Dr. (Pr)

gijos komisijos teisti nuo kovo 
1 dienos pakelti dujų (gazo) 
kainą. Leidimą gavus, kompa­
nijai metinės pajamos esą pa­
didėtų $13,000,000, gi vartoto­
jams kainos pakiltų 38 centais 
mėnesiui.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

♦ Bilietai į Vasario 16 d. mi­
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi­
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas įvyksta vasa­
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, JLL. TEL. VI 7-9327

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus atsilankyti į rengiamą links­
mą ŠOKIŲ VAKARĄ, kuris 
įvyks šių m. vasario 17 d. Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Šokiams gros linksmas 
Kosto Ramanausko orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. Vak. Įėjimas į 
$1.00. (Sk).

į Lietuvą ir kitus kraštus.
Didelis pasirinkimas

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
oilIliaBliKKEK^ISII1 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga­
ražas. Dideli butai. Kaina atvira de­
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA­
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė­
du lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdu lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo­
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja­
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan­
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, /veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

•NAUJAS 6 KAMB. “BUNGALOW”. 
3 dideli miegamieji. 39 ir Kedzie Avė. 
apylinkėje. Air-cond. Pilnas rūsys. 
Savininkas išvažiuoja. Pigus. $19,900.

Tik $3,000 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba* ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose. .
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 

! apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit

! LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
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